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Anglja za Polską
Izba Gmin potępia Niemcy i politykę rewizji

traktatów
Londyn, 14, 4. (Pat). W czasie swo-

fego przemówienia w Izbie Gmin Simono-

świadczył, że zamierza przedstawić, gdy
tylko to będzie możliwe wszelkie doku
menty, dotyczące t. zw . paktu czterech mo

carstw.

Mówiąc o wizycie rzymskiej, S im o n z a 
znaczył, że plan tam omawiany miał się
przyczynić do utrzymania poko-u świato
wego i mógłby się stać czynnikiem stabili
zacji, gdyby między czterema głównem'
mc carstwami Europy zachodnie) osiągnięte
zostało porozumienie.

,,Mac Donald i ja — mówił Simon —

odbyliśmy jeszcze drugą naradę z Musso-

iinim. Nie zobowiązaliśmy się iednak do

niczego 1nie wyrażaliśmy naszej zgody na

żaden z przedstawionych nam punktów, a

podkreślaliśmy tylko, że w okazanym m m

dokumencie są pewne punkty, nad którem i

'T ussollni powinien się zastanowić”.

Kończąc, Simon zapowiedział, że nie-

n -wein w tej sp rawie ogłoszona zostanie
s ecjalna bida księga. Niepokoi, w yki

wany przez iz'bęoparty jest na niewiaś-

: wem zrozumieniu zasady współpracy,
czy też współdziałania czterech mo
carstw.

Londyn, 14.4. (PAT). Dzisiejsza debata w

izbie gmin była niezwykle impTesjonującem

powszechnem potępieniem Niemiec i polityki

rewizji traktatów. Z polskiego punktu widzę*
nia można stwierdzić z zadowoleniem, że w

polityce wszystkich trzech stronnictw dokonał

się korzystny dla naszych interesów zwrot.

O ilew czasiedebaty dn. 23 marca nad ekspo*
se Mac Donalda o wizycie w Rzymie opinja

izby gmin była nie ustalona, a raczej przychyl*
na projektom rewizjonistycznym Mac Dond*

da, o ile wówczas wyraźnie przeciwko rozmo*

wom rzymskim występowa? tylko Churchill

o tyle DZISIAJ WSZYSCY MÓWCY LA*

BOUR PARTY I PARTJI LIBERAŁÓW. A

PRZEDEWSZYSTKIEM KONSERWATY*

ŚCI, POTĘPILI KATEGORYCZNIE POLL

TYKĘ REWIZJO'NISTYCZNĄ MAC DO*

NALDA I ZAŻĄDALI, ABY WIELKA BRY*

TANIA POLITYKI TEJ WOBEC STOSUN*

KÓW. PANUJĄCYCH W NIEMCZECH

ZANIECHAŁA. Nie było ani jednego głosu
w obronie rewizji, ani kontynuowania polityki
europejskiej. Po tej debacie jasnem jest, że

PAKT RZYMSKI NIE POSIADA W AN*

GLJI ŻADNYCH ZWOLENNIKÓW, co nie*

wątpliwie zmusi Mac Donalda do zmiany
Frontu.

Otwierając debatę w imieniu Labour Par*

ty, Attlee oświadczył, że POLSKA, MAŁA

ENTENTA i JAPONJA SĄ TAKŻE WIEL*

KIEMI MOCARSTWAMI, bez których ni*

czego nie należy decydować. W obecnej chwili

nikt nie może w najdrobniejszej nawet kwestji
zaufać Niemcom.

Sir Austen Chamberlain wygłosił przemó*
wienie, które pozostanie w pamięci wszystkich
,,Co siędzieje w Niemczech, czyni rewizję trale*

tatów niemożliwą Czy to jest odpowiednia
chwila, by wspominać o rewizji wobec wypad'
ków w Niemczech wobec pruskiego barharzyń
stwa, czy można z takim rządem omawiać re*

wizję granic poIsko*niemieckich KORYTARZ

POLSKI JEST ZAMIESZKAŁY PRZEZ PO*

LAKÓW. Czyż można oddać choćby jedne-,

go Polaka pod jarzmo takiego rządu? — wo*

łal Chamberlain w największem wzburzeniu,
a cała izba słuchała go z przejęciem

Następnie W edywodd oddając hołd Cham

berlainowi, oświadczył; Mowę, którą przygo
towałem, podarłem w kawałki. Sir A u ten

Chamberlain powiedział wszystko. Rewizja
traktatów została sparaliżowana p r z e z tę mo *

wę. ULICZNICY, RZĄDZĄCY W NIEM*

CZECH, ZBESZCZEŚCILI SWOJĄ WŁAS*

NĄ OJCZYZNĘ.

Największe wrażenie wywołała przemowa

liberalów*żydów, Jannera i Natana, którzy
apelowali do cywilizowanego świata o obronę

żydów w Niemczech przed okrucieństwem

Hitlera W reszcie wielkie wrażenie wywołał
Churchil, który stwierdził, że obecne traktaty

pokojowe, oparte o zasadę samostanowienia

narodu, stanowią pod względem etnograficz*

nym najściślejszą granicę, jaka tylko była moż*

Iiwa. Churchil podkreślił wielką wartość trak

tatów, które pow'ołały do niezależnego życia
państwa w ich granicach etnograficznych, kra*

je. położone m iędzy morzem Bałtyckiem i

Czamem. Mówiąc o Połsce, nazwał ją realną
i pozytywną siłą, a dowodem tego jest, że po*
dziwiąc należy akcję rozbudowy i skonsolido*

wanta się Polski. ,,Mamy nadzieję — oświad'

czył Churchil - że POLSKA BĘDZIE W DAL

SZYM CIĄGU UŻYWAŁA WOLNOŚCI

I POKOJU, JAK OSTATNIO, A NIEMCY

W TRAKTACIE WERSALSKIM WCALE

ŻLE NIE ZOSTAŁY POTRAKTOWANE,
BO ŻADNYCH ZIEM, ZAMIESZKANYCH

W WIĘKSZOŚCI PRZEZ NIEMCÓW, IM

NIE ODEBRANO. Korytarz jest prawie wy*

łącznie polski, jeżeli chodzi o jego mieszkań*

ców i należał całkowicie przed rozbiorami do

Polski.

W tych warunkach wobec takiego jedno*

myślnego stanowiska izby gmin, m inistrowi

spraw zagr. Simonowi nie pozostało nic inne*

go, jak zapewnić, że rząd' brytyjski dąży tylko
do wypełnienia tego, co przewiduje art. 19 pak
tu Ligi. Rząd brytyjski nie dąży do ominięcia

Ligi, ani państw zainteresowanych, przeciwnie

uznaje Ligę jako jedyną miarodajną instancję
i jeżeli popiera porozumienie wśród czterech

mocarstw, to tylko poto, aby ułatwić Lidze

zainicjowanie tego, co pakt Ligi przewiduje.

Wspólnota duchowa Polski
i Franci!

Przyiccic delegasli scfmu itolAieńo nrzez parlamentarzy
staw francuskich

Paryż 14.4 . (PAT). Wczoraj grupa parla
mentarna francusko - polska przyjęła na uro

czystym bankiecie delegację Sejmu polskiego.
Bankietowi przewodniczył prezes grapy Łan

cuskiej Bibier, który zwrócił się do g-ości pol
skich z uroezystem przemówieniem powitalntm

Drugim mówcą, był Herriot, którego mo
wa przyjęta była gorąco przez obecnych. Her-

riot podkreślił moment wspólnoty duchowej
Polski i Francji, a nawiązując do odbytych
narad francusko - polskiejgrupy parlamentar
nej, podkreślił, że wymiana poglądów między
przedstawicielami parlamen-tów francuskiego i

polskiego pozwoliła stwierdzić ścisłą harmomję
idei między przedstawicielami obu krajów.

Trzecim mówcą był książę Janusz Radzi
wiłł, który w imieniu swojego kraju i własnem

złożył gorące podziękowanie za miłe przyję
cie, nacechowane niezwykłą gościnnością i ser

decznośeią, charakteryzującą oddawna wzajem
ne stosunki między obu narodami. ,,Jestem

specjalnie poruszony — oświadcza mówca —

słowami, jakie pan skierował do nas. Jestem

szczęśliwy, że w odpowiedzi mogę wyrazió nie

tylko nasze osobiste uznanie, lecz również ser

deczną przyjaźń całego narodu." W dalszym

przemówieniu mówca stwierdza, że wymiana
poglądów w chwiłi obecnej była nie tylkopo
żyteczna, ale okazała się konieczna. Przepro
wadzając zasadniczą linję polityki polskiej, po

seł Radziwiłł stwierdza, że Polska nigdy nie

przestawała dokonywać wspólnych wysiłków,
a b y utrzymywać i pogłębiać stosunki ze wszy
stkimi jej sąsiadami. ,,D*ięki tym wytrwałym
i konsekwentnym wysiłkom ~ mówi poseł —

mogliśmy doprowadzić do podpisania paktu o

nieagresjize wschodnim sąsiadem. Polska uczy

niła to prawie jednocześnie z Francją, W pak
cie tym widzimy, tak jak panowie, nie tylko

gwarancję bezpieczeństwa, ale również m oż
ność bardziej wydatnej współpracy w dziedzi
nie ekonomicznej. Znane są panu uczuciaprzy
jaźni i zaufania, które cechują nasze stosunki

wzajemne. Co się tyczy Niemiec, to dążymy
stale do poprawienia wzajemnych stosunków
oraz do życia w pokoju.

Należy jednak pamiętać, że nie wystarcza

w danym wypadku pragnienie utrzymania po

koju. Ale że należy jeszcze umieć obronić go,

stojąc na stanowisku lojalnego utrzymania na

szych słusznych praw i życiowych interesów-

Francja była wyr-azicielem zasady prawa Indu

Na proiclfcic Piusseli*
niego nie można budo

wać pokoi u Swiatfa
Hcrrloi o trzech rozbiorach

Polski 8 pomysłach rzymskich
Paryż, 14, 4. (PAT). ,,Informatian" drukuje

artykuł Herriota p. t ,,Pomawianie Francji o

hegemonję", w którym b. premjer, poruszając

zagadnienie paktu 4 mocarstw oraz rewizji gra

nic, pisze: ,,Kiedy czytałem pierwotny tekst

projektu paktu, najściślej odzwierciadlający
ideę jego auto-ra, a przedewszystkiem art. 2,

dotyczący rewizji traktatów, wobec poruszę*
nia w tym czasie sprawy t. zw . korytarza poi*
skiego, przypomniałem sobie historję najbar*
dziej tragiczną, a mianowicie rozbiory Polski.

Trzykrotne ROZBIORY POLSKI W 1772,

1793 i 1795 R. NIE BYŁY PRZEPROWA*

DZONE INACZEJ. Czyż Francja zgodziłaby
się dziś powrócić do minionej polityki Prus,

Austrji i carskiej Rosji i przejąć to na swój
rachunek? Nie zapominajmy, my demokraci

francuscy, iż PIERWSZY ROZBIÓR POLSKI

ZOSTAŁ DOKONANY WŁAŚNIE W IMIĘ

PACYFIKACJI."

Artykuł swój, polemizujący z poglądami

Lloyd George'a, Herriot kończy uwagą, iż

projekt Mussoliniego jest zbyt wąską podsta*

wą, aby na nim można było budować pokój
świata, i twierdzi ze stanowczością, iż nie jest

hegemonją ze strony Francji obrona wolności

narodów oraz instytucji Ligi Narodów.

Makabryczne
wiadomości z Rzeszy...

(o)Warszawa,14.4.(Teł. wł.). Z Ber
lina donoszą, że z obozu więźniów polity
cznych w Monachium zbiegło 4 więźniów.
Podczas pośc'gu trzech z nich zostałc za

bitych, jeden ciężko raniony.
W Berlinie krążą pogłoski, że władze

Rzeszy noszą się z zamiarem rozwiązania

partji socjal-dem okratycznej,
Z Dortmundu donc-szą o samobójstwie

uwięzionego adwokata Eljasza, spowodo
wanego złem traktowaniem w więzieniu.

Tej samej nocy popełnił samobójstwo w

celi więzien-nej w Dueseldorfie radca miej
ski dr. Odenkirchen.

do decydowania o swoim losie i równości naro

dów. Zasady te znalazły swój najlepszy wyraz

w pakcie Ligi Narodów. Nie zapominajmy, że

ludzie wierząc w tę wielką Ideę, poświęcali

swoje życie dla zwycięstwa. Ideibędziemy wier

ni nie tylko przez poczucie honoru, ale rów
ni*ż dlatego, że widzimy wniej utajaną gwa
rancję trwałego pokoju". Mowę swoją zakoń

czył poseł Radziwiłł wzniesieniem toastu za

wielkość i powodzenie Francji i za zdrowie

jej dostojnego prezydenta.

Sensacyjni) zwrot
w procesie inżynierów angielskich w Moskwie

Moskwa, 14. 4. (Pat). Proces o sabotaż
w elektrowni obfito-wał wczoraj w sensa
cyjne momenty. Oskarżony MAC DO
NALD ODWOŁAŁ SWOJE ZEZNANIE,
ZŁOŻONE NA ŚLEDZTWIE PIERWIAST-

KOWEM, A TAKŻE COFNĄŁ SWOJE
WCZORAJSZE PRZYZNANIE SIĘ DO
WINY, oświadczając, że jest winny według
swoich zeznań, ale faktycznie jest niewin
ny, zeznawał zaś pod wpływem odczyta
nych mu w G. P . U ., obciążających go ze
znań współoskarżonych.

Po zarządzonej 20-minutowej przerwie
M a c D o n a ld ponownie część oskarżenia po
twierdza, Równ eż inż. Thornion odwołał

przyznanie się na śledztwie pierwiastko-
wem, oświadczając, że złożyłjepod wpły
wem strachu, spowodowanego faktem aresz

tcwania i obciążającego oskarżenia. Obaj
zgodnie stwierdzają, że nie wywierano na

nich wG,P,U, żadnego naciska iże nie

prawdziwe zeznania złożyli z-upełnie do
browolnie.

Sensacyjnym momentem było pozatem
u-jawnienie przez Thorntcna, bynajmniej o

to przez sąd nie pytanego, ż e doręczone
przezeń Mac Donaldowi 2000 rubli kupił
prywatnie za 66 funtów szterlingów u wy
jeżdżającego do ojczyzny specjalisty nie
mieckiego, Thornton zatem dobrowolnie

oskarżył się o spekulację walutową, co iak

wi-adomo, jest bardzo surowo karane przez
prawe sowieckie.

Londyn, 1 4 . 4 . (Pat), Na wczoraiszem

posiedzeniu Izby Gmin sirJohnSimono-

świadczył ż e wobec postawienia w Mo

skwie w stan oskarżenia 6 obywateli Wiel
kiej Brytanji pragnie złożyć następującą
deklarację: ,,Żaden z tych ludzi nie był
nigdy używany czy to pośrednio czy be z
pośrednio przez naszą służbę wywiadow
czą. 2) Żaden z nich nie dostarczał ja
kichkolwiek informacyj. 3) Żaden z nich
nie był opłacany i nie uzyskał obietnicy
nagrody za j-aąś informację, ani też nie o-

trzymał pieniędzy celem wystarania się o

informacje. 4) Żaden z nich nie składał

jakiegokolwiek sprawozdania naszej służ
bie wywiadowczej, lub na rachunek tej
służby, Wszystko co powiedziałem powy
żej dotyczy również i samej Vickers Me
tropolitan Comp, gdyż kcmpanja ta nie ma

i nigdy nie miała żadnych stosunków z na
szą służbą wywiadowcza
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Nasza odpowiedź Niemcom
musi ligigodna naszcihnfiurgi racja sianu

Przez Polskę przepływa obecnie sil
na fala oburzenia. I to oburzenia zupeł
nie słusznego psychologicznie uzasadnio-
n go. i o bowiem, co obecny rząd nie
miecki wyprawia z rdzennie niemiecką
ludnością, jest sprawą wewnętrzną tego
państwa; ale to, na co sobie pozwala
wobec mniejszości narodowych w Niem
czech — a więc zarówno przeciw rmljo-
nowej rzeszy Polaków, jak i polskich
obywateli — nie jest dla nas rzeczą obo-

jętną, nic może być uznane jako wewnę
trzna sprawa obcego państwa. Represje,
które stosuje Hitler wobec niemieckich

socjalistów czy katolików, budzą w ca
łym cywilizowanym świecie, a także

oczywiście i u nas, głębokie współczucie
ze względu na naruszenie praw humani
taryzmu. Ale represje dzikie i brutalne,
stosowane przez nowy rząd niemiecki
wobec polskiej mniejszości narodowej,
budzą więcej niż współczucie, domagają
się reakcji silnej i stanowczej.

Chodzi tylko o to: kto ma bronić Po
laków i wogółe mniejszości narodowych
w Niemczech — i jak ma się ta obrona

uokonywać?
Czy spontanicznie, odruchowo? Czy

legalnie i przez czynniki, uprawnione do
takich wystąpień? I rzecz najważniejsza:
czy reakcja ma wzorować się na haśle:

,,niech się gwałt gwałtem odciska'* - - a

więc na wzorach... hitlerowskich?

Najmocniej potępimy formy walki,
zastosowane przez Hitlera. Uważamy je
za hańbę XX-go stulecia Czyżbyśmy więc
mieli je naśladować u siebie?

Pojmujemy dobrze zarówno oburze
nie, nurtujące społeczeństwo, jak i zapał
naszej młodzieży, rwącej się do zamani
festowania uczuć wobec bezprzykładnych
prześladowań, mnożących się w Niem
czech, a zwróconych również i przeciw

1Polakom, Zdławienie prasy polskiej w

Niemczech, pozbawienie dziesiątków ty
sięcy dzieci polskich możności nauki w ję
zyku ojczystym, brutalne napady na stu
dentów polskich — wszystko to słusznie

zupełnie wznieca oburzenie.

Ale — powtarzamy — nie może się
ono wyładowywać w formach, identy
cznych z temi, które właśnie na zachód

od naszych granic stosują watahy hitle
rowskie.

Co innego bojkot towarów niemiec
kich, a co innego spontaniczne odruchy.
Polacy mają prawo bojkotować wyroby
niemieckie, bo ,,wojnę handlową" narzu
ciły nam Niemcy już w r. 1925 i na tym
odcinku wszelkie próby porozumienia
skrewiły z winy Niemiec. Możemy więc
ten bojkot rozszerzyć również i na ksią
żki czy pisma niemieckie i filmy, zionące
nienawiścią ku polskości. Ale z tego je
dnak nie wynika, abyśmy dawali światu

widowisko niekulturalnego wzorowania

się na przykładach, potępianych prz z

świat a stosowanych właśnie przez hitle
rowskie Niemcy.

Niestety, hitleryzm jako metoda wal
ki z mniejszościami narodowemi dokonał

już pewnych spustoszeń w mózgach tego
odłamu społeczeństwa, który stale szuka

w każdym obskurantyzmie zagranicą
wzorów godnych naśladowania. Mamy
na myśli mentalność ,,obwiepolską". Gdy
tylko Hitler doszedł do władzy i począł
realizować plan wyłączenia poza nawias

praworządności wszystkich mniejszości
narodowych — z obozu t. zw. ,,narodo
wego" powitano to jako zatwierdzenie
i usprawiedliwienie niejako tej nietoleran

cji, która oddawna jest wytyczną przywód
ców tego stronnictwa. W pismach tej
partji poczęto przemycać poglądy, że

właściwie ...hitleryzm powimenby stać

się pierwowzorem działań również i w

Polsce. Już nie Frarcja, jako reprezen
tacja idei demokratycznej, była stawia
na za wzór — a hitlerowskie Niemcy.
Berliński korespondent głównego organu

,,narodowego" z zachwytem opisywał,
jak to cudownie Hitler realizuje ,(Odro
dzenie" Niemiec przez ...prześladowania
mniejszości narodowych.

Temu zatruwaniu dusz polskich tru
cizną, sączoną przez usłużnych ajentów
,,hitleryzmu", trzeba się z tą samą siłą
przeciwstawiać, jak wszelkiej próbie na
śladowania tych metod, które właśnie

stosowane w Niemczech, budzą odrazę
w całym świecie.

Polska w r. 19*9 po'dpisała traktat o

ochronie mniejszości. M niejsza o to w

tej chwili, że została do tego zmuszona

naporem tych. sił, które teraz właśnie w

Niemczech zaznają tak srogich mąk i

prześladowań. Również niewczesne by
łoby oddawanie się uczuciu pewnej
,,Schadenfreude", że tak srodze pomści
ło się na międzynarodowem żydostwie,
iż po wojnie bezkrytycznie uwierzyło w

,,liberalizm" Niemiec, a tak pochopnie
dało wiarę oszczerstwom, miotanym na

Polskę, jako rzekomy kraj nietolerancji
i pogromów. Faktem jednak jest, te od

chwili, w której podpisaliśmy zobowią
zania traktatowe, pozostaliśmy im bez
względnie wierni. Tak samo więc i trak
tatowi o ochronie mniejszości. Rząd po-

majowy stale szanował traktaty, uważał

je za nietykalne tabu. Ilekroć więc z ja
kiejkolwiek strony próbowano w kraju
podważać znaczenie polskiego podpisu
na międzynarodowym akcie traktatowym
— władze nasze występowały z calą
bezwzględnością i bez liczenia się z kim
kolwiek.

Ten stosunek do zagadnienia mniej
szościowego musi być utrzymany. Ani

narodowcy nie będą bezkarnie mogli znę
cać się nad żadną m niejszością w kraju,
ani młodzież żydowska nie będzie mogła
dokonywać bezkarnie na terytorjum Fol-

ski żadnych porachunków w odwet za

prześladowania swych współwyznawców
poza granicami Polski.

Nikt u nas nie może naśladować bez
prawia. Nie chcemy być i nie będziemy
areną wojujących ze sobą nacjonalizmów.
Nie chcemy dostarczać ministrowi propa
gandy w Niemczech, dr. Goebbelsowi,
argumentóów, że... ,,ambo meliores", t. j.
rozbestwienie nietylko panoszy się w

Niemczech, ale i na wschód od nich.

To musi zrozumieć społeczeństwo i

do tego dostosować swą postawę. Do

obrony mniejszości polskiej zagranicą i

do obrony polskich obywateli, przebywa
jących na terenie Rzeszy — mamy le
galne władze i legalne formy postępowa
nia. Kto zaś nakłania do innego postę
powania szkodzi dobremu imieniu

Polski.

Ingres lis. felsisispa Gawliny

W kościele garnizonowym w 'Warszawie odbył się uroczysty ingres nowego biskupa potowego
WP. ks. Gawliny przy udziale licznych przed stawiciell sfer wojskowych i duchowieństwa- —

Na zdjęciu naszem widzimy ks- biskupa Gawlinę w otoczeniu duchowieństwa w kościele

Garnizonowym,

Na świata
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Zaproszony przez Syndykat Dziennikarzy
Czeskich i Klub czesko polski redaktor W ar

cław Dresler z Warszawy, długoletni korespoa
dent pism czeskich wygłosił w Klubie czesko -

polskim w Morawskiej Ostrawie odczyt p. t .:

,,25 lat w Polsce'1, w którym podniósł olbrzy
mie postępy, jakie Polska poczyniła od czasu

odzyskania Niepodległoci.

Hillcryzowanic
fSosoodarhi

Gwałtowne hitleryzowanie całego aparatu
gospodarczego Rzeszy uie ominęło również

naczelnej organizacji przemysłu ,,Reichver*
band der deutschen Industrie". Na skutek

nacisku czynników rządowych całe prezydium
tej potężnej organizacji reprezentującej wiel

ki i średni przemysł niemiecki zgłosiło dy*
misję. Niezależnie od tego pod naciskiem

władz ustąpili prezydenci całego szeregu izb

przem.Aandlowych Rzeszy, przyczem kierów

nictwo tymczasowe tych instytucyj powierzo
ne zostało wyłącznie członkom partji narodo*

wo.'so cjalistycznej.

Odebranie debilu
w Polsce

Ministerstwo spraw wewnętrznych odebra*

ło debit pocztowy następującym diukom, za*

wierającym w swej treści cechy przestępstw,
przewidzianych w kodeksie karnym: czaso*

pismu ,,Unser Kampf”, wydawanemu w New*

Yorku w języku żydowskim, . czasopismu
,,Rundschau ueber Połitik, Wirtschaft und

Arbeiterbewegung”, wydanemu w Bazylei w

języku niemieckim, czasopismu ,,Wistnyk O.

D. W . U.'*, wydanemu w New Yorku w ję*
zyku ukraińskim, czasopismu ,,Ukraińskyi
Naród”, wydawanemu w Czemiowcach w ję*
zyku ukraińskim, czasopismu ,,Ofn wisnschait

Iechn front — Na naukowym froncie'* —1

wydawanemu w Mińsku w języku żydowskim
przez Białoruską Akademję Nauk, broszurze

,,Problem fun ieniniszn etap in literatur*ken*

tenisz — Problemy leninskaha etapu w lite*

raturazmajstwie” J. Bronsztejna, wydanej w,

r. 1932 w Mińsku w języku żydowskim.

Sprawa M e n patstw bałtyckich
Dwa kierunki na Liiwic

Oficjalne sfery litewskie zdradzają coraz

większe zdenerwowanie ze względu na całkiem

wyraźnie zarysowujący się projekt utworzenia

bloku państw bałtyckich.
Sytuacja Litwy jest rzeczywiście bardzo nie

przyjemna. Z jednej strony powstanie bloku

bez udiziału Litwy naraziłoby tę ostatnią na cal

kowiće osamotnienie i oddało prędzej czy póź
niej w ręce niemieckie, jako powolne narzędzie
imperjalizmu germańskiego. Z drugiej zaś stro

ny współpraca z Polską na terenie bloku utru
dniłaby niezmiernie kontynuowanie dotychcza
sowej polityki w sprawie wileńskiej, o ile aie

doprowadziłaby nawet do całkowitej rezygna
cji Litwy z tego zagadnienia.

W sprawie bloku utworzyły się na Litwie

dwa całkiem wyraźne kierunki: chrześcijań
skiej demokracji, która z pewnemi zastrzeże

niami opowiedziała się za przystąpieniem Li
twy do bloku, oraz stronnictw rządowych, któ
re pragną utrzymania nadal bezwzględnie wro
gich stosunków z Polską.

Pisma rządowe zwracają przytem uwagę, że

blok państw bałtyckich z udziałem Polski mógł
by przynieść korzyść jedynie Polsce, która ja
ko najsilniejsza i największa, wywierałaby de
cydujący wpływ na politykę bloku. Innemi sło

wy pozostałe państwa, a więc i Litwa zostały
by wprzągnięte jako bezwolne narzędzia do ry
dwanu imperialistycznej politjki Polski, eo mo

głoby je wcześniej czy później narazić na gro
źbę wojny. Oczywiście przy takim układzie sił

myśl o odzyskaniu przez LHwę Wilna byłaby
zupełną fikcją i musiałaby być zaniechana. Z

tych też względów Litwa nie może i nie po
winna przystąpić do bloku.

Inne nieco jest stanowisko litewskiej chrze
ścijań skiej demokracji. Omawiając przemowie
nia dyr. dep. Nowakasa, który w niezwykle
ostry sposób zaatakował zwolenników bloku na

zywając ich dezerterami z frontu wileńskiego,
podkreśla dr. Bistras, przywódca chrzęść, de-

mokr. w ,,Rytasie” że czynniki rządowe nie

potrafią zdobyć się na zajęcie poważnego sta
nowiska w sprawie bloku, O ile zwolennikom

bloku zarzuca się, że zaprzedali się Polsce, to

przeciwnikom jego można postawić równie po
ważny zarzut, że znajdują się aa usługach Nie

mieć, bo jedynie Niemcom zależy na nieprzy-
stąpieniu Litwy do bloku bałtyckiego.

Enuncjacja ta zawiera niewątpliwie b ar
dzo wiele słusznych spostrzeżeń. Niemcy doce
niają należycie niebezpieczeństwo, jakie grozi
łaby ich polityce imperialistycznej, na wypa
dek zrealizowania projektu bloku państw bał
tyckich. Należy się więc spodziewać, iż na
wet tak brutalnie postępujący rząd, jak hitle
rowski, pójdzie na bardzo dalekie ustępstwa,
byle tylko nie dopuścić do zmiany orjentacji
na Litwie.

Niezależnie od wszelkich enunejacyj urzę
dowych stwierdzić należy, że opinja litewska

coraz bardziej docenia korzyści zbliżenia z Pol-

ską a na jej nastroje wywiera również niema
ły wpływ rozgoryczenie z powodu przegranej
sprawy kłajpedżkiej oraz coraz częściej powta
rzające się awantury graniczne między straż
nikami litewskimi i bandami hitlerowców.

Pogrom ,,Nowef Moskwy*
w fierliraie

fóDnanihiici w obozach bTandenbnrsEcich
Berlińska policja polityezna urządziła wiel

ką obławę w północnej dzielnicy miasta, do

konująe licznych rewizyj w kolonji robotni
czej, zwanej ,,Nowa Moskwa”. A kcja ta moty
wowana jest licznemi napadami na narodo
wych socjalistów, jakie miały miejsce w ostat
nich dniach pod osłoną nocy. W rewizjach bra

ło udział 800 policjantów. Skonfiskowano zna
czną ilość bibuły wywrotowej i broni. 4-eeh

mieszkańców zaaresztowano. Zaaekwestrowano

przytem budynek z salą rozrywkową, gdzie
mieścić się będzie odtąd schronisko dla naro
dowo - socjalistycznych odd ziałó w szturmo

wych. Podobną obławę przeprowadzono w po
łudnie również w innej dzielnicy miasta, gdzie
dochodziło ostatnio do licznych starć pomię
dzy hitlerowcami i komunistami.

Bezpośrednio po tej akcji kier-ownik poli
cji politycznej Gils w rozmowie z przedstawi
cielami Biura W olffa zapowiedział utworzenie

w najbliższym czasie szeregu dalszych oboiów

konoeatraoyjnych w prowincji brandenburskiej
dla komunistów.

Po większej obławie policyjnej na komuni
stów donoszą również z Erfurtu,

I KSeSsiisgforsu ftairu
(o) Warszawa, 13, 4. (T. wł.) Attache woj*

skowy poselstwa? polskiego w Helsingforsie
pik. dypl. Tadeusz Jaroszewicz został miano*

wany radcą poselstwa Dolskiego w Kairze,



SOBOTA, DNIA 15 KWIETNIA 1933 R.

Pllł* złego początki
Zdemoralizowanagospodarka niemieckaprzedkatastrofą

Przemysł niemiecki nieproporcjonalnie
prze%westowany i rozbudowany w stosun
ku do obecnych warunków eksportowych,
Stać się musiał dla życia gospodarczego
Rzeszy czemś w rodzaju złośliwego nowo
tworu, wymagającego stale nowych zasił
ków finansowych. Taki stan rzec-zy zmu
szał kolejne rządy Rzeszy do zaciągania
coraz to raowych pożyczek, których ogólna
cyfra przyjęła dzisiaj wygląd wprost astro
nomiczny.

Już w r. 1931 manka niemiecka powa
żnie się zachwiała, a od zupełnego krachu

ratowała ją nowa pożyczka, którą kraje
'wierzycielskie musiały udzielić, chcąc w

ten sposób ratować poprżednio już umie
szczone tam kapitały. Obecnie marka jest
w podobnem położeniu, w jakiem znajdo
wała się w r. 1931, ale koniunktura polity
czna znacznie się od tego czasu zmie
niła.

Rewolucja narodowa, nieskrystalizowa-
na i niewyraźna polityka gospodarcza jej
przywódców, w reszcie barbarzyńskie wy
stąpienia musiały wpłynąć ujemnie na za
ufanie międzynarodowej finansjery do Nie
miec. Coprawda prezes Banku Rzeszy dr.

Schacht na zgromadzeniu rady Reichsban-

ku stwierdził, że ,,...przewrót w Niemczech

wyleczył Niemców z iluzji, że tylko przy
pomocy kapitałów zagranicznych mogą

dojść do po'prawy gospodarczej" . Opty
mizm ten wydaj'e się mocno wątpliwy, je
żeli weźmiemy pod uwagę katastrofalne

wprost poło'żenie Banku Rzeszy, w któ
rym rezerwy kruszcowe wynoszą zaledwie

350 miljonów złotych m arek , co stanowi
10% pokrycia obiegu banknotów.

Sytuację finansową Niemiec pogarsza

jeszcze fakt zachwiania się marki, która

wykazała na rynkach światowych silną
tendencję zniżkową. Jeżeli obecny rząd
niemi'ecki nie zdoła przeciwstawić się sku
tecznie tym groźnym zjawis'kom, to krach

marki a z nim załamanie się całej gospo
darki narodowej, może łatwo skończyć się
katastrofą.

Niemniej poważną przyczyną w zrastają
cych trudności gospodarczych Niemiec

jes't coraz bardziej powszechny i coraz le

piej organizowany bojkot towarów niemiec
kich. Jeżeli uprzytomnimy scbie, że stałe

a w dodatku stosunkowo poważne saldo

dodatnie bilansu handlowego jest nieodzo
wną koniecznością utrzym ania normalnych
stosunków w gospodarczem życ% Niemiec,
to będziemy musieli dojść do przekonania,
że zachwianie tego salda przez zorganizo
wany bojkot wytwórczości niemieckiej m u
si bezwzględnie doprowadzić do nieo'bli
czalnego w skutkach kryzysu gospodarcze
go i wewnętrznego w Niemczech,

Zgodność poglądów
posłów psisiiici* i depu
towanych francuskich
na zagadnienia międzyna*

roiiowe
Paryż 13. 4. (PAT)- Wczoraj odbyło się

W pałacu burbońskim w godzinach poobied
nich plenarne posiedzenie grupy parlamentar

n e j francusko - polskiej, z udziałem dele
gacji grupy parlamentarnej polsko - fra'ncu
skiej w Warszawie. Zebraniu przewodniczył
Maxen.ce Bibie, wiceprezes komisji spraw za
granicznych izby deputowanych. Po powitaniu
senatorów i posłów polskich przewodniczący
prosił delegację polską o przedstawienie swego

poglądu na szereg kwestyj, interesujących cha

kraje. Kolejno przemawiali poseł ks. Radziwiłł

wicemarszałek sejmu pos. Makowski, poseł
Stanisław Stroński, poseł Jan Dębski i sen.

Rostworowski.

Mówcy azanalizowali zagadnienia, obchodzą
ce specjalnie Polskę oraz te wszystkie kwestje,
które są związane z konferencją rozbrojenio
wą oraz projektem paktu czterech mocarstw.

Następnie zadawali szereg pytań posłowie
do parlamen'tu francuskiego, którym delegaci
polscy udzielali szczegółowych odpowiedzi.

Dyskusja wykazała całkowitą zgodność po
glądów obu grup parlamentarnych.

Obecny na posiedzeniu H erriot zamknął de

baty gorącem przemówieniem, w którem zobra
zował zasadnicze linje polityki francuskiej w

stosunku do zagadnień międzynarodowych, o-

naa do spraw specjalnie interesujących Pol
skę.

Bawełna w Polsce
Państwowy Instytut Naukowy Gospodar

stwa Wiejskiego rozpoczyna w najbliższym
czasie na szeroką skalę próby, zmierzające do

hodowli bawełny w Polsce. W sprawie tej
prowadzone były w porozumieniu z Minister
stwem Rolnictwa prace przygotowawcze na

całym szeregu terenów w południowo-wscho
dniej Małopolsce. Niektóre wielkie majątki
ziemskie udzieliły znacznych terenów pod
uprawę bawełny, co umożliwi założenie do
świadczalni dla wszystkich odmian tego su
rowca.

3S9 upadłości tiafilcowych
za stfgczeffe i lutu w Stanach Zfcdnoczongch

Donoszą z New Yorku, że w lutym r. b.

w Stanach Zjednoczonych ogłosiło upadłość
148 banków o łącznych depozytach 72.9 mil
jonów dolarów, wobec 241 instytucyj z de
pozytami 135 miljonów dolarów w miesiącu
poprzednim i 121 banków (57.3 miljony do
larów) w lutym 1932. Cyfra ta nie zawiera

banków, zamkniętych wskutek ukazania się
rozporządzenia o ,,świętach bankowych", P o
nieważ po skończonym okresie moratorjum,

wielka ilość instytucyj ze względu na duże

trudności finansowe, nie podjęła czynności,
przypuszczać należy, że najbliższe miesiące
wykażą znacznie silniejszy jeszcze wzrost

upadłości.
W ciągu pierwszych dwóch miesięcy b. r-

ogłoszono w Stanach ogółem 389 upadłości
bankowych wobec 463 w odpowiednim okre
sieub.r., 279w1931,184w1930i114w
pierwszych dwóch miesiącach 1929.

Polsiiic piodnłftg
zamiast zagranicznych

Alscia popierania sorowc6w rolniczych
Sprawa preferencyj dla krajowych surowców

rolniczych jest w dalszym ciągu przedmiotem
narad czynników miarodajnych oraz organi*
zacyj gospodarczych, zarówno przemysłowych
jak i rolniczych. W ciągu szeregu konferen*

cyj, jakie w tej sprawie odbyły się z udzia*

łem przedstawicieli przemysłu i rolnictwa

uzgodniono częściowo poglądy, a mianowicie

osiągnięto porozumienia w zakresie zastoso*

wania przez przemysł krajowych surowców

roślinnych oleistych, zamiast sprowadzanych
dotąd z zagranicy.

Obecnie jednem z głównych zagadnień dal

szego rozwoju akcji popierania surowców, roi

niczych, jest sprawa stosowania przez prze*
mysi w szerszym niż dotąd zakresie krajos
wych surowców włókienniczych, a więc lnu

i konopi. Ze strony rolnictwa, wysuwany jest
obecnie coraz silniej postulat, możliwie jak*
najdalej posuniętego zastępowania przez na*

sze fabryki włókiennicze sprowadzanej z za*

granicy bawełny lnem. N ależy zaiznaczyć, że

niektóre fabryki już to uczyniły. Między in

nemł zwiększyły znacznie ilość swych wrzó*

cion lnianych Zakłady Żyrardowskie, które

ostatnio podjęły również masowy wyrób
worków lnianych dla potrzeb rolniczych ga*
łęzi przemysłu. Jak stwierdzają rzeczoznaw*

cy. akcja, mająca na celu rozszerzenie zbytu
na rynku krajowym dla celów przemysłowych
lnu, ma wszelkie widoki powodzenia, dzięki
możności zastosowania przez włókiennictwo,
udosko'nalonych sposobów t. zw. ,,kottoniza*

cji" lnu.

(ligi dla dlużnlhdw
Pomyślne rezulsafn za ub. r.

Stan zasobów gotówkowych Banku (ka
sa zlotowa i walutowa, rachunek żyrowy w

Banku Polskim i rachunek czekowy w P.

K. O.) uległ zmniejszeniu o 2,1 miljonów do

51 milj. złotych. Mimo to pokrycie kapi
tałów obcych działu handlowego (wkłady,
redyskont i salda kredytowe banków) go
tówką nie wykazuje żadnych zmian, wy
nosząc 13,4%, t. j. dokładnie tyle, co w

końcu 1931 r. Jedynie tylko pokrycie 'ka
sowe wkładów zmalało z 37,8% w roku po
przednim na 31,1% w końcu 1932 r., co na
leży przypisać głównie nie zmniejszeń%
środków kasowych, lecz przyrostowi wkła
dów.

Czysty zysk Banku Gospodarstwa Kra-

iwego za 1932 r, wynosi 2,846.111 złotych.
Stanowi on w porównaniu z zyskiem, wy-

cazanym w 'bilansie za 1931 r. dość znacz
ne zmniejszenie, wynoszące przeszło 4 mi'li,
złotych. Tłumaczy się te stosowaniem

przez Bank w znacznie szerszej mierze ani
eli to miało miejsce w latach poprzednich

różnego rodzaju ulg dla swych dłużników.

Najważniejszemi z nich były: 2%-owa ob
niżka odsetek od pożyczek emisyjnych na

majątki ziemskie przy jednoczesnem utrzy
mań% pełnej płatności kuponu, następnie
bonifi'katy części kuponu od papierów to
warzystw kredytowych ziemskich, znajdu
jących się w posiadaniu Banku, wreszcie

przeznaczenie 1 milj. złotych dla miast,
spłacających t. zw , pożyczki ulenowskie.

Z powyższego krótkiego przeglądu sy
tuacji Banku Gospodarstwa Krajowego w

roiku ubiegłym wynika, że działalność tej
instytucji rozwijała się zupełnie pomyślnie,
czego następstwem są nietyiko zadawala
jące wyniki bilansowe, ale również znacz
ne wzmocnienie struktury finansowej Ban
ku.

%mmło sizicci w BialogrodzSe

2a awantury
Starostw o grodzkie śródmiejsko* warszaw*

skie ukarało za zakłócenie spokoju publicz*
nego i rzucenie kamieniem w okna poselstwa
niemieckiego w Warszawie Zdzisława Pyrz*
kowskiego, studenta Uniwersytetu Warszaw*

skiego, zamieszkałego przy ul. Emilji Plater

13 i Józefa Teodora Friedenstadta, kreślarza

zamieszkałego przy ul. Jasińskiego 6, każdego
na 21 dni aresztu bezwzględnego i 1,50 zł jako
zwrot kosztów postępowania administracyj*
nego z art. 28 i 38 praw* o wykroczen'iach.

W dniu 8 bm. obchodzono u) całej Jugoslawji święto dziecku. Na zdjęciu naszem widzimy po
chód dziatwy szkolnej, przechodzącej przed pa locem królewskim w Biatogrodzie i składającej

hołd rodzinie królewskiej.

Robo(u drogowe
W Warszawie obraduje zjazd dyrektorów

robót publicznych przy urzędach wojewódz*
kich, którzy w najbliższym czasie mają być
przemianowani na naczelników wydziałów ko

munikacyjno * budowlanych. Przed'miotem

obrad konferencji były sprawy związane z

iuniormowaniem produkcj'i kamieniołomów i

należytcm wykorzystaniem tej produkcji wo*

bec stworzenia Funduszu Pracy i projektowa
nych w nadchodzącym sezonie robót drogo*
wych.

Dostany dla Sowietów
Przybył do Łodzi wiceprezes ,,Sowpoltor*

gu" w Moskwie p. Hercenberg, który prze*
prowadził szereg rozmów z przedstawicielami
wszystkich gałęzi przemysłu łódzkiego w spra
wie nawiązania stosunków handlowych z Ro*

sją So'wiecką.
Równocześnie mają być zakończone roko*

wania w sprawie dostawy 100 tys. par. butów

dla Sowietów. Prawdopodobnie omówione zo*

stanie również zagadnienie eskportu płodów
rolnych do Rosji.

Przemysłowcy włókienniczy oczekują zna*

cznego ożywienia stosunków handlowych poi*
sko*sowieckich.

tli
Polonia 'w Casablanca

Raba, 13. 4. (PAT). Okręt ,,Polonja", odby*
wający pierwszą podróż turystyczną Gdynia—
Marokko, przybył z wycieczką polską do Ca*

sabłanki. Po zwiedzeniu miasta wycieczka u*

dała się do Marakeszu.

Społeczeństwo na froncie bojkotu
Walka z towarami niemieckiemu obowiązkiem kaldego

obywatela
Rozwijający się samorzutnie bojkot towa

rów niemieckich przybiera poważniejsze roz
miary i wkracza we wszystkie dziedziny obro
tu towarowego, tak, że liczyć się z nim trze
ba, jako z trwałym czynnikiem gospodarczym
i dążyć do jego wykorzystania. Wykorzysta
nie to może być dwojakiego rodzaju. W

pierwszym rzędzie w dziedzinie wywożonej,
przez zastąpienie bojkotowanych na rynkach
zagranicznych towarów niemieckich, tow ara
mi pochodzenia polskiego. I tak np ostatnio

przemysł kaszany otrzymuje liczne zapylania
z Belgji, Anglji i Holandji. Dotychczas rynki
te były całkowicie opanowane przez przemysł
niemiecki. Wyzyskanie istniejących w tym

kierunku możliwości jest jednak chwilowo nie
możliwe, wobec faktu, że polska premja eks
portowa przy wywozie kasz wynosi zaledwie

12 zł. od q., podczas gdy niemiecka obraca

się w granicach 40 zł. od q. Koniecznem więc
byłoby tutaj znaczne podniesienie premji wy
wozowej.

Dalsze możliwości wywozowe otwarły się
w związku z bojkotem towarów niemieckich

dla wywozu polskiego w Palestynie. W grę
wchodzie mogą artykuły: mąka żytnia, cu
kier, piwo beczkowe i butelkowe, klej, w yro
by porcelanowe, sanitarne, butelki, szkło i ga-

lanterja stołowa, żelazo sztabowe, kątowe,
; ręty żelazne, żelazo profilowe, gwoździe, ru 

ry walcowane, różne wyroby z żelaza i stali,
wyroby nożownicze, narzędzia i przybory
dentystyczne, chirurgiczne i medyczne, przę
dza i wyroby bawełniane, wełniane, jedwabne,
pończochy, bielizna, wyroby dziane, zabawki,
nawozy sztuczne itp.

Możliwości te należałoby również wyzyskać
po S'tronie przywozu, a mianowicie przez prze
stawienie naszego przywozu z rynków niemiec
kich na rynki tych krajów, w stosunku do

których posiadanie odpowiednich kompensat
przywozowych jest dla nas ze względów po-
lityczmo-handlowych pożądane, a więc np. w

stosunku do Anglji. Szwecji. A ustrji i innych
krajów *
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W dniu śmierci Chrystusa Pana
Naboźeńśfwa kościelne w Wielki Piątek

Najsmutniejszym dniem jest Wielki Piąt k

azień wyrzeczeń, postów i umartwień. Na na

szem Pomorzu panuje zwyczaj, że w tym dniu

matki kaszubskie biją swe dzieci, zanim wsta
ną z łóżek, wołając: ,,płaczeta dziś Płacze--Bo-

ga. (Yvielki Piątek nazywany jest na Pomo
rzu ,,Płacze-Bóg'!).

Wielki Piątek jest poświęcony wspomnie
niom. śmierci Chrystusa Pana, dlatego wszyst
kie nabożeństwa tego dnia są bardzo smutne.

Kościół, a szczególnie wielki ołtarz, pozbawio
ny ozdób już od siedmiu tygodni, w dniu tym
jest jeszcze bardziej opuszczony. Przypomina
zburzoną Jerozolimę, którą opłakiwał Jcre-

mjass. Niebieski gość opuścił swój ziemski przy

bytek. Wskazują na to otwarte i pnste taber
nakulum, zasłonięty krzyż ołtarza, czarne bar

wy szat liturgicznych i żałobna cisza w ko
ściele. W dniu tym najsurowiej poszczono, czę
sto nie przyjmując wcale pokarmów. Msza św.,
jako powtarzanie śmierci Chrystusa na krzyżu,
nie odprawia się w dniu, w którym śmierć ta

nastąpiła. Nabożeństwo Wielkiego Piątku za
wiera: 1) odczytanie dwóch lekcyj Starego Te

stamentu i pasji według św. Jana, 2) uroczyste
modły błagalne, 3) adorację Krzyża i 4) Ko-

munję św. kapłana, t. zw. Mszę św. uprzednio
poświęconych darów.

Kapłan, przydziany w czarny ornat, po wyj
ściu z zakrystji z ministrantami podchodzi do

obnażonego i pozbawionego światła ołtarza. P a

da jtrzed nim na twarz i leży tak przez chwi
lę. W ćym czasie ministranci, nakryw ają ołtarz

obrusem. Kapłan powstaje, zbliża się do ołta
rza i odczytuje dwie lekcje.

'

'Mówią one o po
wołaniu pogan, o ich zmartwychwstaniu z Chry
stusem, o niestałości Żydów i o warunkach,

Sfiorżba pocztowa w cza-
sie^ w iąt wielttanocnpctti

Służbę zewnętrzną dla publiczności w urzę
dach i agencjach ogranicza się w wielką sobotę
tj. w dniu 15 bm, do 17 godziny, w kancelar
iach tych urzędów dio 12 godziny.

Służbę doręczeń pełnić bęidą większe urzędy
(l 2 i 3 klasy) w dniu 15 bm. diwurazowo, urzę
dy mniejsze (4 i 5 oraz agencje) jednorazowo.

Doręczenie przesyłek pośpiesznych oraz do
rę c z a nie i wydawanie paczek żywnościowych,
tud zież dokonywanie protestów weksli w dniu

15 bm . uskuteczniane będzie normalnie.

Godziny urzędowe w telegrafie i telefonie

w czasie świąt pozostają bez zmiany-
W dniach 16 i 17 bm. znosi się pocztową

służbę zewnętrzną dla publiczności, jak rów
nież doręczenie przesyłek nie pilnych.

Doręczaniu, awizowaniu wzgl. wydawaniu
podlegają w tych dniach przesyłki pośpieszne
przekazy pocztowe, przekazy telegraficzne w

tych urzędach, w których ten dział służby w

niedziele i święta zaprowadzono oraz paczki
zwykłe ze zwierzętami żywemi ż paczki żyw
nościowe.

Ponadto w dniu 17 bm. w godzinach od 9 do

11 odbywać się będzie wydawanie gazet, oraz

przesyłek awizowanych, lecz tylko przy okien
ku w urzędzie.

ftc^islficia prcfcnsgf
sitarfiiowycia

Zarządzenie PSśss.saerslwa
S(tanin

Ministerstwo Skarbu okólnikiem z 23 mar
ca 1933 r. zarządziło, że w razie zawarcia

przez płatnika ugody sądowej z wierzyciela
mi, redukującej ich pretensje, Izby Skarbowe

są upoważnione do wyrażania zgody na odpi
sanie zaległości podatkowych w takim stosun
ku, w jakim wierzyciele redukują swoje pre
tensje.

Zgoda ta jednak może być wyrażona tylko
po wniesieniu przez zainteresowanych płatni
ków podań, popartych przychylną opinją wła
ściwej Izby Przemysłowo-Handlowej, oraz z

zastrzeżeniem, że odpis zredukowanej sumy

zaległości podatkowych nastąpi dopiero po
całkowitem wypłaceniu kwoty, (w czasokresie

oznaczonym w układzie), do uiszczenia której
pła(tnik się zobowiązał.

H/zrost wywozu
iiciiosiów do Andlii

W marcu br. sytuacja w dziedzinie ekspor*
tu bekonów przez Gdynię do Anglji uległa
znacznej poprawie. Ogółem wywieziono w

marcu 5.123 ton, podczas gdy w lutym br. wy*
wieziono 3.414 ton, a w styczniu 3.371 ton.

Wywóz ten jest także większy od wywozu be*

koaów do Anglji w marcu 1932 r., który wyno*
sił 4,941 too.

którym powinien odpowiadać baranek paschal
ny, jako figura zabitego w dniu tymi niepoka
lanego Baranka, gdyż ma on stać się pokar
mem i opieką dla wiernych'. Potem jest czy
tana pasja wedle św. Jana, świadka męk', któ
ry oddaje jej szczegóły z wielkiem uczuciem.

Czytania te żywo stawiają nam przed oczy o-

fiarę, którą spełnił dla nas dnia tego Chrystus.
Każda z ośmiu modlitw, które następują po

odczytaniu pasji, jest poprzedzona jakby krót
ką nauką, wyjaśniającą potrzebę następującej
potem modlitwy. Modlitwy te są następujące:
za Kościół, Papieża, Biskupów, katechumenów,
za świat ,heretyków, Żydów i pogan. Modlitwy

te podkreślają najwyżs(zą miłość Chrystusa,
który umarł za wszystkich łudzi.

W zakończeniu ceremonji kościelnej kapłan
wkłada pozostałą Hostję św. do monstrancji,
okrywa ją przejrzys'tym białym welonem i ze

śpiewem ,,Odszedł Pasterz" procesyjnie udaje
się do przygotowanego Grobu. Tam na przygo
towanym tronie wystawia Przen. Saferammt

na widok publiczny, odprawia cdche nieszpory
i odchodzi w milczeniu-

G-dy Św'iatłość świata zgasła, milczenie za
lega świątynię, tylko przed Grobem płoną świe

ce, a wierni w ciszy i skupieniu przychodzą do

kościoła, by w adoracji uczcić Zbawiciela.

Zfotcnle Chrgystfusa do grobu

Według obrazu Filipa Sippi (1405 - 1469)*

Studia nad zadłużeniem
przemysłu

mafatnaeeSnzniżeniehosztłłw

nsftójCfnteesi
W niektórych dziennikach ukazały się wia

domości, stwierdzające, że czynniki rządowe
nie mają zamiaru badać zagadnienia zadłużę*
nia polskiego przemysłu. Natomiast według
tych notatek, jedynym sposobem ulg, jakie
mogą być zastosowane obecnie dla przemysłu,
jest tylko przedłużenie okresu trwania nadzo*

ru sądowego z 9 miesięcy do 2 lat.

Jak dowiadujemy się ze źródła podaaformó
wartego, wiadomości te są nieścisłe. N ad za*

gadnieniem pomocy dla przemysłu rozpoczęły
się studja, mające na celu przedewszystkiem
zbadanie stanu zadłużenia naszego przemysłu
i zebranie materjałów co do całokształtu tej
sprawy. Sprawa ta łączy się z zagadnieniem
obniżenia kosztów produkcji przemysłowej,
w którem także ważną jest kwestja ciężaru,
ponoszonego przez przemysł z tytułu zadłu*

żenią, pochodzącego zwłaszcza z lat przed*
kryzysowych.

W tym stanie rzeczy tego rodzaju inspi*
rowane wiadomości, o których piszemy po*
wyżej, utrudniają przeprowadzenie spokojnej
i poważnej pracy badawczej, szerząc niepo*
kój w sferach zainteresowanych, co z pewno*
śeią nie leży w interesie życia gospodarczego,
o czem autorzy tych pogłosek widocznie za*

pomnieli.

Komitet organ!zacg|ny
B a n k a Akccirtncgifiiego

Do komitetu organizacyjnego Banku Ak*

ceptacyjnego, zostaną powołani następujący
p. p .: Kazimierz Stamirowski, wiceprezes
Państwowego Banku Rolnego — jako prze*
wodniczący komitetu, oraz członkowie: dr.

Leon Barański — zastępca naczelnego dyr-ek
tora Banku Polskiego, Wacław Staniszewski
— naczelny dyrektor Państwowego Banku

Rolnego, dr. Leon Barysz, dyrektor Banku

Gospodarstwa Krajowego, dr. W acław Fajans,
prezes Związku Banków w Polsce, Juljusz Zda

nowski, dyrektor Polskiego Banku Komunał

riego, dr. Włodzimierz Seydlitz — prezes Unji
Związków Spółdzielczych, poseł Józef Gliń*

ski — dyrektor Centralnej Kasy Spółek Roi*

niczych, dyr. Uhma ze Lwowa, adwokat Wla

dysław Kosierądzki,

Pozatem z komitetem organizacyjnym Ban

ku Akceptacyjnego współpracować będą
przedstawiciele poszczególnych zainteresowa*

nych ministerstw.

TargPoznańskiejznakiempoprawo
lam arb wsfitiigospodarstwo domowe

Dyrektor Targów poznańskich p. konsul dów.

Krzyżankiewicz w następujący sp o sób scharak

teryzowal tegoroczne Targi.

Ważnym składnikiem tegorocznych Tar*

gów poznańskich będzie jarm ark wełny, o*

twarty w dniu 2 m aja rb. Targi zeszłoroczne,
które były otwarciem perjodycznych aukcyj
wełny, zgromadziły 4 tysiące kilo wełny;
ostatni jarmark zanotował obrót przeszło 31

tysięcy kilo, sprzedanej przeciętnie po 2,50 za

kiło. Uzyskanie drogą aukcji blisko 25 proc.

wyższej ceny od poziomu światowego, było
najlepszym argumentem dla rolnictwa polskie
go, które zostało przekonane nie frazesami,
lecz realnemi transakcjami i nadwyżką docho

Dzięki tej konsohdacji obrotu wełną w

Polsce wspomaganej przez obowiązkow'y
udział wełny krajowej w dostawach rządo*
wych. argi poznańskie iiczą się z możliwośc'ią
zgrupowania nie mniej jednej trzeciej okre*

sowej produkcji wełny na Targach tegorocz*
nych, co byłoby sukcesem nietylko dla jar
marku wełny, lecz i trwałem podnies:eniem
dochodowości hodowli owiec. Dzięki tej ak*

cji, rolnik, który do tej pory był klijentem
Targów, pozostaw-iającym pieniądze za ma*

szyny i sprzęt rolniczy, staje się klijentem,
czerpiącym z Targów korzyści.

Dlatego też, chociaż ze zrozumiałych wzglę

dów stoisko jarmarku wełny pozbawione bę
dzie wszelkiej właściwej targom i wystawom
dekoracyjności, niemniej pozycja finansowa

jarmarku wełny wybija się z powodzeniem na

miejsce przodujące.
Nic zadawalając się propagowaniem poi*

skiego surowca, Targi poznańskie powzięły
plan zaprezentowania w ścisłej współpracy z

cechem krawieckim rewji mód miarowej ro*

boty, by utrwalić łącznik wszystkich etapów
towaru, od surowca aż do wykończonego w

kraju towaru gotowego do użytku. W rewji
wezmą również udział najcelniejsze firmy
warszawskie.

Jeżeli dodamy sekcję fani dom, urządzenia
domowe, nowe systemy aparatów elektrycy.*
nych, najświeższe wynalazki instalacji gazo*
wej, ponadto urządzenia wnętrz oraz zracjo
nalizowany cechowany sprzęt domowy, da to

całokształt go-podarstwa domowego, który
bezwątpienia zainteresuje szersze warstwy
społeczeństwa, a kupiectwu i przemysłowi da

najlepszą okazję do zastosowania się do gu*
stu konsumenta.

Nadto przemysł, nastawiony często na in*

ną produkcję obniżywszy koszty zrozumiał,
że nadszedł moment ponownego zaprezento*
wanta się wobec odbiorców.

Odczucie tego momentu wyraża się w licz*

nych zgłoszeniach najpoważniejszych przed*
siębiorstw z całej Polski. W obeo niebywałej
autarkji w Niemczech i powstałych wskutek

tego wielkich szans dla eksportu polskiego,
jak niemniej wypełnienia luk na rynku kra*

jowym, Targi tegoroczne mają poważne widoki

na wielkie obroty. Targi tegoroczne są tar*

gami przełomowymi. Idziemy naorzód — ku

poprawie!

Zamiast s'rały - zysK
Ustosunkowanie się naszego przemysłu uszczuplała ich dochody, zwiększając koszt

względem handlu jest naogól nacechowane

krótkowidztwem. Przemysłowiec ne tro*

szczy się bynajmniej o to, aby kupiec mógł
dobrze zarobić, przeciwnie nawet patrzy nie*

chętnem okiem na zysk kupca, pragnąłby naj
bardziej ograniczyć jego dochody, oczywiście
na własny rachunek. A przecież nadstawą
ich współpracy powinno byó obopólne zado*

wolenie. Toteż do wyjątkowych wypadków
należy jedno z ostatnich zarządzeń Polskie*

go Monopolu Tytoniowego, które nietylko
znosi obciążenie kupca, ale nawet przeobraża
je w zysk.

Otóż dotychczas kupiec, który nabywał
w Polskim Monopolu Tytoniowym skrzynię
towaru, musiał za tę skrzynię specjalnie do*

placać. Toteż kupcy niechętnem bardzo

okiem spozierali na ową skrzynię, która

towaru. Jednakże w dniach ostatnich wspom
niane wyżej rozporządzenie Monopolu Tyto*
niowego nietylko zniosło przymus opłat za

skrzynię, a!e przeznaczyło ją na własność

kupującego. W ten sposób kupieo nabywa*
jąc większą ilość towaru, otrzymuje niejako
premję w postaci owej skrzyni. Skutki tego
zarządzenia są jasne,.

Kupiec, który unikając dodatkowej opla*
ty, powstrzymał się rozmyślnie od większych
zakupów, nie będzie już ograniczony w swem

zapotrzebowaniu. Przeciwnie naw et będzie
wolał kupie całą skrzynię towaru, gdyż skrzy
nia stanie się jego własnością. Toteż krok

ten Monopolu Tytoniowego powitany będzie
z uznaniem przez ogól kupców tytoniowych.

E.W.
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Polacy!Pamiętajcied
ztredaiachdolsoniwanych na naszyci) Redalrach w Niemczech. Bojkotułcie towar;

nlemietóle! Bojkotujcie prasę niemiecką! Niech ani jeden grosz polski nieza sila krzyżackiej
gadziny! BYDGOSKI KOMITET ODWETOWY D Lt OBRONY P O U I O W w NIEMCZECH.
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I15I ktiffeMa
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BYDGOSZCZ

Kalendarzyk rzym.*lrat.
Piątek Wielki, W aleriana

Sobota Wielka, Anastazego M.

— Dyżur nocny aptek do niedzieli, dnia 16

bm. włącznie pełnią: Apteka Centralna, ul.

Gdańska 27. teL 9-94 i Apteka Pod Lwem,

Okolę, Grunwaldzka 37, tel. 1-91.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Dziś i jutro - przedstawienia w teatrze

zawieszone. Kasa teatru rozpoczęła sprzedaż
biletów na przedstawienia w okresie świątecz
nym a mianowicie: w niedzielę wieczorem da
ną będzie premiera sensacyjnej komedji Jan-

ki-ns'a ,,Kobieta i szmaragd11. Poprzedzona

sławą niebywałego powodzenia sztuka ta ma

wszelkie walory kojarzące w sobie niezmiernie

ciekawą fabułę osnutą na tle detektywistycz
nym, świetne typy osób działających i zręcz
ną konstrukcję sceniczną. Na naszej scenie

otrzyma ona pierwszorzędną obsadę i wyborną

reźyserję M. Bogusławskiego.
W poniedziałek dane będą dwa przedsta

wienia o godz. 4 po południu po cenach zni
żonych ukaże się przepiękny w melodiach

(rPrymEs cyganów", wieczorem przebojowa o-

peretka Falla ,(Rozwódka" z p. Hermannową
w roli tytułowej na czele świetnego zespołu

pod batutą kap. Hładyłowicza.

Ciesząca się niebywałem powodzeniem o-

peretka Benatz-ky'ego ,,Pod białym koniem"

jest na afiszu w środę, dnia 19 bm.

Kasa teatru w piątek i sobotę po południu

nieczynna. W pozostałe dnie odbywa się

sprzedaż biletów w czasie oznaczonym,

REPERTUAR KIN.

Bałtyk; ,,Pat i Patachon, jako bohaterowie",

oraz powtórzenie filmu p, t. ,,Mascotte". Po
'ślątek o godz, 17-

Kristal; - ,,Czemp'\ arcyfilm reżyserii

King Vidora, film, który zdobył na kon
kursie najlepszych dzieł kinem atografii w Pa

ryżu pierwszą nagrodę. Wzruszającą
do głębi opowieść o miłości ojca do synka i syn

ka do ojca — realizują: niezrównany Wallace

Beery i cudowne dziecko Hollywoodu, Jackie

Cooper. Ponadto doborowy nadprogram z naj
nowszym tygodnikiem aktualności Foxa,

Marysieńka: ,,Pod czarem Neapolu" i

,,S krzydlata flota” .

Nowości* monumentalny film p. t, ,,W cie
niu krzyża".

Wratłasld

- - Z 29-go Koła BBWR, Dnia 11 bm. o

godz. 17 w sali Rady Grodzkiej BBWR odby
ło się miesięczne zebranie 19-go Koła BBWR

Obrady zagaił prezes ob. Fogiel, witając ze

branych i referenta p. prof. Wojtulewicza, któ

ry wygłosił bardzo interesujący odczyt o po
dróży swojej po Francji.

— Zmiany w sądownictwie. Kierownik se
kretariatu wydziału karnego sądu okręgowego
w Bydgoszczy p, Adam Olejnik objął z dniem

1 kwietnia br. stanowisko komornika sądowe
go w Żninie- W jego miejsce mianowany' zo
stał kierownikiem wydziału karnego p. Anto
ni Szynka.

— Nabożeństwa w kościele garnizonowym
w ciągu wielkiego tygodnia i świąt Wielkiej-

nocy odbędą się jak następuje: w Wielki Pią
tek o godz. 8; w Wielką Sobotę o godz. 7; w

pierwsze święto o godz. 6 rezurekcja i msza

św.; druga msza św. o godz, dziewiątej. W

drugie święto jedna msza św. o godz. 9,
— Polski Zbór Ewangelicki, Porządek na

bożeństw: 1) W Wielki Piątek o godz. 8 rano

nabożeństwo połączone z komunją św-, ao

godz. 15 (3 popoł.) nabożeństwo liturgiczne. 2)
W pierwsze święto wielkanocne o godz 12

nabożeństwo zwykle, odprawione przez ks

Preissa w kościele przy ul. Poznańskiej.
— Pierwsza zabawa wiosenna. Tow- śpie

wu ,,Lutnia" Bydgoszcz urządza dnia 17 bm

to jest w drugie święto wielkanocne od godz.

19-tej pierwszą wiosenną zabawę na duże; sali

Resursy Kupieckiej, na którą serdecznie zapra
sza wszystkich sympatyków.

— Baczność reemigranci - optanci. Zebranie

Koła Bydgoszcz odbędzie się dnia 23 kwietnia

1933 w sali Mullera, Plac Piastowski o godz

14-tej.
— W sprawie zaciągu ochotników, W uzu

pełnieniu ogłoszenia w sorawie zaciągu ochot-

Przecfwnicisiiecka dentonsfracia
bofkotow a w Bydgoszczy

Wczoraj wieczorem grupa akademików, przy

byryeh do Bydgoszczy n awakacje świąteczne,
oraz grupa młodzieży samokształcącej się, sku

pjająca się w korporacji ,,Eksteruia", urządzi
ły demonstracje w związku z bojkotem odwe

towym przeciwniemieckim. Demonstranciprze- j
szb głównemi ulicami miasta, zabierając z ka-

wierń i restauracyj czasopisma niemieeke.

Wszystko grupy zebrały się pod koniec demon

atraeji przed gmachem b. województwa, po
czem demonstranci rozeszli się w spokoju do

domu. Do żadnych ekscesów nie doszło, tak żc

prlicja nie potrzebowała interwenjować.

Zachowafmy zimna brew
W mieście krążą pogłoski, że akcja odweto

wa w stosunku do Niemców ma przyjąć 1w

Bydgoszczy formj' ostrzejsze.
Jeszcze raz zwracamy się do wszystkich,

którzy pragnęliby swoje antyniemieckie uczu
cia wyładować tłuczeniem szyb i paleniem ga
zet na stosie, z gorącym apelem, ażeby utem-

perowali swój zapał. Za szkody odpowiada bo

wiem miasto, które i bez takich wydatków z

trudem itylko wiąże koniec z końcem.

Większą jednak szkodę wyrządzają eksce

sy Państwu, któremu przecież pragniemy słu
żyć, podrywają bowiem autorytet państwa za

granicą i plamią dobre imię Polski.

Akcja odwetowa spoczywa .w rękach spe
cjalnego komitetu. Jeżeli spokojnie i solidar
nie wypełnimy wszystkie jego nakazy, wytknię

ty ceł — wymuszenie poszanowania praw ro
daków naszych w Niemczech — niewątpliwie
zostanie osiągnięty.

Legion ffiosiifcl w Bndgoszciig
przy pracy

Na ostatniem walnem zebraniu bydgoskiego
Obwodu Legjonu Młodych, odbytem ub. 'środy
w lokalu Redakcji ,,Dnia Bydgoskiego" — po
wzięto i zatwierdzono kilka projektów dalszej

pracy organizacyjno - społecznej.

Oprócz istniejących jednostek pracy, powo

łano do życia sekcje propagandowo - prasową,

której kierownictwo pow-ierzono leg. Czarnec
kiemu, — ideologiczną z leg. Matczyńskim, ja
ko przewodniczącym, — wyszkoleniową (wy
bór kierownika nast-ąpi później), — oraa spor

towo - towarzyską (kier. leg. Józef Lewków).

W związku z mającym- się odbyć w dniach

3,4,i6 maja b. r . Kongresem Legjonu Mło

dych w Poznaniu, dokonano wyboru delegaóa
Obwodu. Na Zlot L, M , w Poznaniu (w dniu

3 maja) przyjęto kilkanaście zgłoszeń.

W dniu 30 bm. odbędzie .się odebranie przy
rzeczenia od nowych członków, którzy ukoń

czyli kurs kandydacki. W związku z tą uroczy
stością, Obwód wystąpi gremjalnie.

W wolnych głosach poruszono sprawę za

inicjowanego przez Związek Legjonistów Pol
skich w Bydgoszczy bojkotu czasopism, filmów

i towarów niemieckich. Stosownie do ostatniej

odezwy Komitetu odwetowego, Legjon Młodych

prowadzić będz-ie akcję w ramach zakreślony ch

przez tenże Komitet.

Pozostałą część zebraniawypełnił starannie'

opracowany referat leg. Krzemkowskiego na

temat spółdzielczości, oraz dyskusja.

Sprzykrzyło gef się życie
62-lctfiiia nim aszlsa poprzecinał'a seiaie tyły n role

Lokatorkadomu nr, 6.przy ul.Kaszubskiej
w By'dgoszczy', niej. Stanisława Tykwińska —

znalazła onegdaj wieczorem swą sublokatorkę,

62-kćnią Annę Enge bez żyeia. Denatka leżała

na łóżku, obok którego stało wiadro z krwią,
oraz zakrwawiony nóż kuchenny. Staruszka po

pełniła samobójstwo przez jrrzeeięeie sobie żył
u rąk.

Lekarz stwierdził zg'on wskutek upływu
krwi. Zwłoki zabezpieczono na miejscu.

Przyczyna desperackiego kroku leciwej ko

biety jest nieznana, przypuszczalnie jednak

zdecydowała się ona na ten tragiczny krok pod

wpływem rozstroju nerwowego, spowodoware-
go tęsknotą za- zmarłą w styczniu b. i', córką.

niczego w 1933r. M . S. Wojsk, zezwala na

przyjmowanie ochotników ur. 1913, 1914 i 1915

r. do piechoty z ukonczonemi tylko 4-ma od
działami szkoły powszechnej, którzy wyrażą

chęć do służby nadterminowej.

EżuciaZwfaihnPodloficesdw
Stffzcsrwu

Kwestja obrony Państwa, a w szczególno
ści Ziem Zachodnich Rzeczypospolitej, znala
zła g-łębokie zrozumienie wśród Podoficerów

Rezerwy, tej kadry instruktorskiej i kierowni

czej mniejszych jednostek bojowych. Zarząd

Związku przy poparciu władz wojskowych or

g'an'zuje strzelania wiatrówkowe, małokalibro
we i ostre na strzelnicy bojowej, Zakończenie

st-rzelania z wiatrówki nas'tąpiło w sobotę, dn.

8.4.b.r.wlokalu,,PodLwem". I.nagrodę

zdobył p. W rzeszcz, II .

— p. R .ydzyński, III

— p.Patalas, 4.p . Geisler, 5.p . Ziemski.W

dniu 9. 4 . odbyło się strzelanie ostre o od
znakę strzelecką przy udziale 70 członków. W

dniu 3-go maja urządza się marsz sztafetowy
w pełnym rynsztunku bojowym z Bydgoszczy
do Torunia.

Kwwiftlinias wosissa ”

**s*;iersltłi
mriisiuczna w es

W najbliższych dniach ; . z Warsza

wy do Bydgoszczy luksusów\ ...... ,ek pasażer
sko turystyczny dla wyeieezek i spacerów wod

nych na linjiTczew — Bydgoszcz — Toruń —

Włocławek. W związku z tem odbędzie się u-

ęsczyUe poświęceni* nowego lokalu ,,Vist-nli"

w Bydgoszczy, przy ul. Grodzkiej 21.

Łążyn ptw . bsddosRci
— Z życia Zw. Strzeleckiego- Idea Zw- Strze

leckiego przenika coraz głębiej we wszystkie

warstwy społeczeństwa. Sięga ona nawet w z-a
cis-za leśne, aby tam przygotowywać mtodzież

do. obrony Ojczyzny. Śladem innych miejsco
wości kroczy także Łażyn, który posiada Od
dział ZS- złożony z 40 członków. Obok mło
dzieńca staje w szeregu i weteran z wojny

światowej.

Tak było i na strzelnicy, gdzie ćwiczyło 18

członków, aby zaprawić się w trudnej sztuce

strzelania. Oddział ZS- kierowany przez preze
sa ob. inż. M ajkę rozwija się coraz lepiej. —

Referentem wychowania obywatelskiego jest

nauczycie-l ob. Pawlak, który na z-ebraniach

prowa-dz-i pogadanki na tem aty z życ-i-a ZS. i

obywateiskospołecznego-

Wub. niedzielę Oddział ZS., go-ścit przyby
łego z ramienia Kom. Pow. dzielnego organi
zatora i i-n -struktora, ob. Ziętka, który przepro

wadzi-ł s-trzelanie. Po zakupieniu mu-n-d-u-ró'w

Oddział ZS- niebawem wystąpi pub-licznie w

szeregach braci strzeleckiej.

OMWIE
na święta zakupuje każdy tylko w firmie

LIWAt i

fi
Bo tylko tam kupuje się najkorzystniej inajtaniej

B;dgositz, ul. T . Magd* nskiego 7,
2105 (dawniej Kościelna)

Pożegnanie komisarza
Niziołka

Tak to już na szarym tym świecie bywa —

iż ludzie mili, umi-ejący zjednywać sobie syca-

p-atję bl-iźnich, łubiani i cenieni przez wszyst
kich — ,,mi-ejsca me zagrzewają''. Los - indy
wid-uum skądinąd wielce zawistne, miewa nie
rzadko brzydkie narowy. Przyzwycz-ai się człek

do człeka, przylg-nie doń s-ercem , dobr-z -e im z

sobą, szczera przyjaźń rozkwitać p-oczyna peł
ni-ą szlachetnej krasy — a tu nagle zupełnie

nieproszon-a w kracza ,,sila wyż-sza '. Wyrywa
k-rzew, niszczy sielankę, zezując przytem złoś
liwie: Niem-a tak dobrze! Cóż to — macie mo

nopol na mo-rowców? N-iech i i.nni nim się ucie

szą. Fatum locutu-m — causa fteiita!

S-męt-ne te refleksje na-su -nęła nam wiado
mość o przeniesieniu kierown-ika II komi-sarjatu
PP Bydgoszczy pod-komiisarza Józefa Miziolka
na wyższe o-dpowiedzi-alne stanowisko komenda,n

ta powiatowego PP w Pińsku, z jednoczesny-m
a-wansem na k-omi-sarza - Stą-d żal! Bo trzeba wie

dnieć iż komisarz Miziołe-k to ,,dusza chłop" -

którego natura obd-arzyła rz-adką umiejętnością

bezapelacyjn-ego kaptowan-ia sobie ludzi- Obo

wiązk-owy, sprawiedliwy, a- przytem lud-zki i

uczynny, wywalczył sobie z miejsca u swej wła

dzy przełoż-onej nader przychylną rewereneję,
n-ie wspomi-nając już o pod-władnych, którzyby
w og-ień za n-i-m poszli.

Pięknie — ale jak jed-no z d-ru -giem pogodzić
Człek zac-ny, kochany, wartości-owy Otrzymuje
zaszczytny aiwa-n-s — więc powi'nniśmy się z te

go cieszyć. A ty-mc -zasem na żałość nam się

w-zbiera-

A że żal ten nie jest konwencjonalnym —

ś-wiadczyć może wi-eczó-r pożegn-alny zorganizo
w'any onegdaj w rest- ,,Gastronomiiia'" prze-z li(cz

ne grono przyjaciół kom. Miziołka. P -rzy skrom

nym stole biesiadnym zasiedli komendan-t P- P .

na miasto By-d-g-os-zcz kom, Kolaciński, p-r-oku
r-aior Sądu Ok-ręgo-wego p- Czak, preze-s Zwiąż*
ku Legjoniistów dr. Cziaijkowski kierow-nicy po
szczególnych komisariatów PP w Bydgoszczy,

reprezentant Związ-ku Strzeleckiego p. dyr-
Klodmcki, red- ,,Dnia Bydg-oskiego" p- Do-bro*

st-ański, p . K anicki i wielu i-nnych.
Kolejkę toastów ro-zpoczął kom-isarz K oła

ciński. Przemaw-iał równ-ież prezes Zw- Leg, p.

dr. Czajkowski któ-ry w słow-ach przepojonych
serdeczaem ciepłem żegnał kom- Miziołka jako
druha - legjonistę. T reść i-n-nych przemówień
br-zmiała nie mniej oddanie- Kora- Miziołek od

powiadają-c na pożegnalne przemówi-enia, nie

zd-ołał ukryć wzruszenia, jak-ie spontanicznie te

objiaiwy przyjaźni n-a nem wywa-rły. Zaręczy! i-ż

pobyt w Bydg-oszczy, pozos-tanie jasnem w-stpom

nieniem jego życia, że acz ciałem d-aleki, d-u
szą pozostanie w gro-d-z-ie nadbrdzi-ańskim przy

swych bliskich, którzy mu tyle okazali serca.

B-iesiada- pożegnalna wśród n-ader m-iiłego i

niewymuszonego nastroju przeciąg(nęła się po

za północ.
P. kom- Mi-zipłkowi ślemy na dalszą drogę

życia Szc-zęść Boże!

Koronowo
- zzebrania Zarządu BBWR. Dnia 11 bm.

odbyło się zebranie Zarządu miejscowego Koła

BBWR. pod przewodnictwem p. Wiśniewskie

go. Po omówieniu szeregu spraw natury orga
nizacyjnej, dokonano wyboru nowego sekreta
rza Koła, którym został u. inspektorDomuKa
mego Zabielski.

Za napail na Konsulat
Ilzplttef w Parnia
Sit'a*testite konissnislNNw

grant ustalili

Paryż, 13. 4. (PAT). W dniu wczorajszym
po 2-dniowej rozprawie sądowej przed pary?
skini trybunałem poprawczym zakończył się

proces przeciwko 13 komunistom, oskarżonym
o napad na konsulat generalny Rzplitej P-oi?

sklej %vPryżu dnia 16 lutego br. Z głównych
oskarżonych komunista francuski Collet ska?-

zany zos-tał n-a 2 miesiące więzienia i 25 fra-n?

ków grzywny, komunista francuski Joyeu* i

Rosjanin Bodio na 3 miesiące więzienia i 25

franków grzywny. Pozostali uczestnicy aa-pa*
du zostali zasądzeni na więzienie od 15 dni do

2 miesięcy. Skarga cywilna ze strony poszko
dowanych urzędników konsulatu p. Pollaka

j Wisińskiego została uwzględniona przez

przyznanie odszkodowania w wysokości jeęU
napo symbolicznego franku.
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Echanadu2qćwMagistracie DudgosKim
Za defraudacię 13819 zl. - półfora ro ku wlezienia

W dniu wczorajszym przed Trybunałem
Karnym Sądu Okręgowego w Bydgoszczy to

czyła się rozprawa przeciwko 32-letniemu Ta
deuszowi Radzikowskiemu, oskarżonemu o de

fraudację 13.819 zł. na szkodę Magistratu m.

Bydgoszczy.

Radzikowski ze skruchą przyznał się do wi

ny i na usprawiedliwienie przedstawił Sądowi

swoje poprzednie życie a zwłaszcza jego tra

giczne momenty, które sprowadziły go na ma
nowce*

Już jako 18-letni młodzieniee w roku 1919

saczął pracować w Magistracie w charakterze

urzędnika niższej rangi. Z biegiem czasu zo
stał mianowany asystentem i w roku 1930prze
niesiony do Wydziału Opieki Społecznej.

Właśnie na początku tego roku jacyś wła

mywacze dokonali śmiałej kradzieży w lokalu

Opieki Społecznej skąd między wielu innemi

rzeczami zabrali z biurka Radzikowskiego pie
niądze w wysokości 400 złotych.

Od tego wypadku zaczyna się jego nie-

izczęście. Chcąc bowiem ukryć fakt kradzie

ży pieniędzy, których w takiej wysokości w

biurku nie wolno mu było przetrzymywać Ra

dzikowski podał swym przełożonym że jedynie
skradziono mu kilkanaście złotych. Niedobór

który powstał -.r ten sposób, wyrównał spryt-

Znaczno wzrost importu
ziomu przez Gdynie
W ostatnich czasach daje się zauważyć

znaczny wzrost importu złomu w porcie gdyń
skim, przeznaczonego dla polskich hut żela*,*

nych. Kiedy w I kwartale ro-ku ubiegłego cał*

kowity import złomu przez po-rt gdyński wy*
niós'ł 5.586 ton, to w tym samym okresie roku

bieżącego przywieziono do portu gdyńskiego
zgórą 8 razy więcej złomu, bo 45,211 ton. Im*

port ten w poszczególnych miesiącach przed*
stawiał się jak następuje: styczeń 11.780 ton,

luty 14.182 ton i marzec 19.249 ton.

Jeśli chodzi o kraje pocho-dzenia, to import
ten dzieli się pomiędzy następujące państwa:

Anglja 13.895 ton, Belgja 3.197 ton, Danja
14.253 ton, Estonja 1.034 ton, Francja 3.031

ton, Holandja 1.710 ton, Litwa 211 ton, Niem*

cy 656 ton, Norwegja 3.866 ton, Stany Zjedno*
cz-one Am. 2.128 ton i Szwecja 1.225 ton.

Podgór*
— Podgórski Klub Szachowy. W Podgó*

rzu*Toruń ukonstytuowano klub pod nazwą

,,Podgórski Klub Szachowy'" z siedzibą Pod*

górz*Toruó. W skład Zarządu weszli jako:

prezes p. Skrzypnik, wiceprezes p. Obremski,

gospo-darz i skarbnik p. Zieliński, sekretarz

p. Kaczmarek. Na zebraniu konstytucyjnem

był obecny p. Woźniak jako delegat Toruń*

skiego Klubu Szachistów, który jako długolet*
ni członek różnych klubów udzielił nowopo*
wstającemu klubowi szereg rad i wskazówek.

Lubawa
- Śmierć włóczęgi. W ub- wtorek zgłosił na

posterunku policji w Lubawie sołtys wsi Prąt-

nica, że w stajni szkoły powszechnej znalezio
no trupa mężczyzny w wi-eku około lat 40. —

Przybyła na miejsce komisja sądowo-lekarska,
stwierdziła że ci-ało denata nie wykazuje ż-ad

nych obrażeń cieles-nych, ani też śladów gwał
townej śmierci i że osobnik ów zmarł przed 4

do 5 dniami na skutek wycieńczenia i zimna.

Dotychczasowe dochodzenia nie ustaliły t-ożsa
mości nieszczęśliwego. Ustalono natomiast że

denat wałęsał s,ię ostatnio w okolicy i żebrał-

Ponieważ stajnia, w której odnaleziono zwłoki

była pusta zachodzi przypuszczenie że położył
się tam spać i zmarł.

Sampława
- Z życia Strzelców. Zreorganizowany od

2miesięcy Zw. Strzelecki pracuje bardzo inten

sywnie- W patrzony w szczytne idee nie zapomi
na o tym, który jest dla braci strzeleckiej du
chowym prw*wcdndkiem, * Mars-załku. Dzień

też imienin W odza Narodu obchodzono u nas

'w octyśeie. Ni akadem-ję przybył oddział z Ra-

kswic. Uroczystość za'gaił oh. pp-or. Drażewski

z Rakw.rśc poczem patriotyczne przemówienie

wykosił o sta-rosta. Na program akademji zło

ży4f '*7 *tępy chóru strzeleckiego pod batu
tą Dembińskiego poczem przemówienie wygłosił

ppor, Stamdare kom. sS- Sampławy. Po akade-

tnjs W ć strz-elecka zaba-*fcała się śpiewem i

ifłą watoo-wą

nie innemi pieniędzmi podjętemi przez sfałszo

wanie kilku pozyeyj w księgach kasy Wydzia
łu Opieki Społecznej. N a dobitek złego w tym
czasie znów wydarzyło mu się jak twierdził na

rozprawie — nieszczęście, gdyż zgubił gdzieś

drugich 400 złotych.
I tak już poszło.
Malwersacje udawały się przez okres kil

kuletni i doszły do wysokości blisko 13500 zł.,

cemwięcej, że kontrola była niedokładna.

Po przeprowadzonym przewodzie sądowym
zabrał głos oskarżyciel publiczny prokurator
Czak, który wniósł o karę trzech lat więzienia.

Sąd po naradzie skazał Radzikowskiego na

karą półtora roku więzienia, z zaliczeniem a-

resztu prewencyjnego od d-nia11 marcab. r.

Bezczelna prowokacia
hitlerowca w Wąbrzeźnie

W ub. wtorek na jednej z uli-c Wąbrzeźna
zauważono spacerującego mężczyznę, który w

butonierce marynarki miał zatkniętą swastykę
hitlerowską. Oburzeni prowo-kacją mieszkań*

cy Wąbrzeźna usiłowali rozprawić się z bez*

c-zelnym Niemcem, którym okazał się niejaki
Otto Gustaw Gaertzke, przybyły z Niemiec

w ,.odwiedziny" do swych krewnych w Ryń*
sku. Dzięki tylko natychmiastowej interwen*

cji policji bezczelny prowo-kator nie spotkał

się z samosądem

Prowokacje Niemców nie m ają granic!
Braciom naszym za kordonem nde wolno mó*

wić po polsku, stosowane są wo-bec nich strasz

ne represje, a u nas?

Czas najwyższy z tem skończyć!
Precz z towarami i mową niemiecką! —

Precz z reklamami i gazetami niemieckiemi!

Pokażmy, że posiadamy godność i dumę

narodową!

Sroga kara za sprzedaż zgniłych
wędlin

Niesumienny rzeźni(e skazany na 3 lala wiezienia
W dniu wczorajszym przed Sądem

Okręgowym w Bydgoszczy zapadł
wyrok przeciwko mistrzowi rzeźnie*
kiemu Małkowskiemu, (ul. Wiatrako*
wa 16), oskarżonemu — jak już swe*

go czasu podawaliśmy — o spowodo*
wanie śmierci 24 letniego Eryka Bret*

ta przez sprzedanie mu kiszki kasza*

nej w stanie gnilnym.
Rozprawa wykazała po-nad wszel*

ką wątpliwość, iż śmierć Bretta nastą
piła wskutek spożycia zgniłej kiszki,
wobec czego sąd skazał niesumienne*

go rzeźnika na karę trzech lat więzie*
nia, utratę praw honorowych przez o*
kres 5 lat, 2000 zł. grzywny, oraz nie*
zdolność do wykonywania zawodu ma

sarskiego przez przeciąg 3 lat.

Skazany Małkowski wniósł ape*
lację.

Ostrzegamy przed kombinatorami
zagranicznymi

Zachodzą coraz częściej wypadki, że różni

aferzyści zagranic-zni w różno-rodny sposób jak

np. za pomocą inseratów w prasie, pros-pektów
i ofert wysyłanych poszczegól-nym osobom, za

pośrednictwem s-wych wędrownych agen-tów itp.

proponują udzielenie długoterminowych poży-
czti: zagranicznych na dogodnych warunkach,

pobierając zgóry nieraz znaczne kwoty na rze
kome koszta administracyjne lub j-ako wadja o-

kreślone procentowo według wysokości obiecy
wanej pożyczki- Pona-dto niektórzy z ni-ch będą

cy zarazem agentami ubezpieczeniowymi wymu

szają na s-tarających się o pożyczki ubezp-iecza
nie się na wysokie sumy w zagranicznych przed

siębiorstwach ubezpieczeniowych, o-d których

ot'rzymują za to prowizję a reflektantom na po

życzki wmaw-i -ają że polisy asekurac- są jedną z

koniecznych gwarancy-j zabezp-ieczających po
życzki-

Ponieważ w ostatnich czasach akcja ta, —

przeważnie w województw-ach zachodnich, zna
cznie się wzmogła, narażając wiele osób na po
ważne straty, gdy-ż pobrane przez rzekomych

pośredników kwoty należy uważać za przepa-

dłe, ostrzegamy społeczeństwo przed tego ro-

da-ju nieznanymi pośredn-ikami zwłaszcza zagra

nicznymi, którzy w s-posób oszukańczy wyłu
dzają od łatwowiernych nieraz wielkie sumy.

Czyżbg mąż był mordercą?
N ow a zaggaslifia Hyflgioszcząj

Ub. środy około godz. 9 -tej wieczorem, z-a
alarmowano pogotowie ratunkowe w Bydgo
szczy do baraków przy ul. Dwernickiego, gdzie
w mieszkaniu nr. 12, zajmowanem przez rodzi

nę robotniczą Wrzeszczów znaleziono zwłoki

23-letniej Wandy Wrzeszczowej, z nożem wbi

tym w piersi. Przybyły lekarz stwierdził zgon,

który nastąpił przypuszczalnie już około godz.
19-tej.

Ze względu ua to, iż oprócz możliwości sa
mobójstwa Wrzeszczowej ist-nieje również po
dejrzenie zabójstwa w czasie kłótni przez mę
ża denatki Bronisława Wrzeszcza, zarządzono
za nieobecnym mężem poszukiwania- Około pół

nocy Wrzeszcza aresztowano i odstawiono do

aresztu prewencyjnego przy W ałach Jagiellon
skich ,gdzie pozostać ma aż do czasu przepro
wadzenia wizji lokalnej i orzeczenia komisji

sądowo - lekarskiej. Zwłoki, oraz mieszkanie

opieczętowano. Bliższych szczegółów w tej za

gadkowej sprawie naraziebrak,
W domu Wrzeszczów, panowały nieustające

kłótnie i niesnaski. Jak twierdzi jedna ze zna

jomych denatki, Wrzeszczowa od pewnego cza

Eu nosiła się z zamiarami samobójczemi. Prze

ciwko samobójstwu przemawia jednak ta oko

liczność, że morderczy nóż tkwił w prawej
stronie piersi Wrzeszczowej, podczas gdy sa
mobójcy usiłują zranić się w okolicę serca.

Dochodzenia w toku.

REKLAMACJA

Imię i nazwisko

Miejsce zamieszkania wzgl, ulica ..................................... ....................................

Poczta ........ . ..... ...................... ......... . .. . . . .. . . .. ........................ . ....

Od dnia ..................... nie otrzymuję, otrzymuję z opóźnieniem , ,D zień

Pomorski", Dzień Bydgoski", ,,Dzień Grudziądzki", Gazetę Morską".

Prenumerata została opłacona za m iesiąc ..... ...............................................

kwartał ......................................... w U r z ę d zieP o c z t o w y m ...........................................

przekazana przez P. K. O. do Administracji Wydawnictwa w Toruniu

Niestosowne prosimy sKreślić.

cfvroni
męzczyzn.
żądać w aptekach f drogeriach.

Powstanie Ligi Morskie!
w Choinicacli

Dnia 10 bm. w Ch-ojnieach odbyło się pi-erw
sze zebranie organi'zacyjne Ligi Morskiej i Ko

lonialnej. Idea założenia Od-działu Liigi znalaz
ła bardzo żywy oddźwięk czego dowody dali

przed-stawici-ele wszystkich w arstw mi-ejscowego

społeczeństwa przybywając liczn-ie na zebranie-

Zebranie zagaił p, Gawroński dyrektor Od
działu Ba-nku Polskiego, który zapro-pon*owa4
na przewodniczącego ks. kanonika Makowskie
go znaneg-o uczonego i współpracownika Insty
tutu Bałtyckiego. Ks. kanonik objąwszy prze
wodnictwo w bardzo ciepłych słowach powitał

inicjatywę utwo-rzenia placówki tak ważnej or

gani-z -acji społecznej poczem prezes Zarządu

Okręgu Pomorskiego p- generał Pasławski wy
głosił dłuższy referat w którym przedstawił ce

le Ligi Morskiej i Kolonjalnej i wyniki osiąg"

nięte w dotychczaso-wej jej dział-alności- R efe
ratu wysłuchali zebrani z wielkim zaintereso
waniem.

Po referacie zawiązała się krótka dyskusja
w której za'bierali głos p. Rutkowski i p- dyr.

Matysiakow-a . Zamyk-ając pierwszą część zebra

nia ks- kanonik w króitóem przemówieniu prze

prowadził analo-gję pomiędzy działalnością ko-

lo-njałtną Li-gi i działalnością misyj-ną katolie

kiego duchowieństwa polskiego oraz zachęcił

zebranych do jaknajliczniejszego zapisywania
się na członków Lilgi.

Podczas przerwy prawie wszyscy obecni z

burmis'trzem dr. S -obierajeżykiem n-a ozel-e zgło
sili swe przystąpienie, zaś miejs-cowy od-dział

Legjonu Młodych zapis-ał się gremjalnde na

członków zbiorowych, następnie przeprowadzo
n-o wybo-ry Za-rządu nowo-powstałego Oddiziału-

Park nadmorski
w iasku Redłowskim pod

fidgnią
Społeczeństwo gdyńskie w porozumieniu

z komisarzem Rządu w Gdyni zamierza stwo*

rzyć park nadmorski z przyległego do Gdyni
lasku Redłowskietgo, położonego na wzgórzach
nad morzem. Komitet budowy parku nadmor

s-kiego zwrócił się do społeczeństwa z prośby
o składanie do Towarzystwa Budowy Osiedli

ofiar na ten cel.

Powyższą reklamację należy odpowiednio wypełnić, nakleić na R llaS)fftlll-
k O w a n t pocztówkę i zaadresować do Administracji Dnia Pomorskiego, Toruń
ulica S%eraka 11*

Tczew
— Otwarcie wystawy LOPP- W ub. piątek

odbyło się otwarcie wystawy LOPP- w obecno
ści p. starosty Muchniewskiego, przedstawicie
li władz cywilnych i wo-jskowych ora-z delegatów

tow-arzystw

Kierownik wys-tawy p. kip-t- rez , Jerzy Afera'

mowdez z Torunia otwierając wys-tawę podkre
ś-lił w swem przemówieniu znaczenie tego rodzą*

ju wys-taw dla uśw-iadamiania społeczeństwa o

grożącem z powietrza niebezp-ieczeństwie na

wypad-ek przys-złe-j wojny.
— Sensacyjne aresztowanie. N a sk utek poi

lecenia władz sądowyc-h po-licja przeprowadziła

rewi-zję i aresztowała urzędnika kolejowego p.

Jachimczaka- Aresztow-any został pod eskortą

o-desłany do więzienia przy Sądz-ie Okręgowym
w Staroga-rdzie.

Choin(ce
-— Dzieci spowodowały pożar. W ub. ponie

dzi-ałek wybuchł poża-r w zabudowaniach gospa

darczych s-zkoły powszechnej w Zamartem. —'

Spaliła s-ię s-todoła i chlew wraz z słomą i pa
szą, oraz większa iilość opału. Pows-tałe straty

oblicza poszkodowany na sumę około 5000 zl*

ubezpieczenie zaś wynos-i 2600 zł. w Porn- Stowi

Ubezp. w Toruniu. Dotychczasowe d-o-chodzę-;
nia wykaza-ły, że poż-ar spowodowali małoletni

Małkowski Henryk oraz M adaliński Edmund-

- Co słychać w Czyszkowachl We w-torek

dnia 4 bm- brać s-trzelecka urządzi'ła z okazji
zakończenia tegorocznej pracy świetlicowej -

wieczorek towarzyski. Całość miłego wieczorku

wypełniły: g-ry towarzyskie, śpiewy oraz wy*

stępy strzeleckiego kółka muzycznego j pędnio
sie przemówienie prezesa oddziału Józef* 3-tze

ziński-ego o życiu i pracy obywateia — śiAnie-

rza. Po przemówieniu prezesa strzelcy pożeg
nali ur-j*s*yżci* odchodzącego do wojska ob-

Gierazewsłśegc Józefa zgotowawszy ma

rą i p:o**t* cTiaoję strzelecką.



SOBOTA, DNIA 15 KWIETNIA 1933 R.
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Programu radiowe
Piątek, dnie. 14 kwietnia.

Warszawa. 12,10 Płyty. 15,50 Płyty; 16.45

Przegląd wydawnictw periodycznych. 17,00 K'J

zyka religijna w wykonaniu Kapeli Sykstcń

skiej (płyty). 18,00 Koncert z Poznania. 19,20

Przegląd prasy rolniczej krajowej i zagranicz
nej z Wilna. 19,30 Feljeton pt* .,O brzędy wiel

kopiątkowe" wygłosi p. W - Bunikiewicz 20.00

Słuchowisko pt- ,,ParsifaJ" pg. W agnera w ra-

djofonizacji St. Karwickiego 21,30 Wiadomo
ści siportowe; 21,40 Koncert religijny. Rozmy
ślania Męki Pańskiej. ,,Modlitwa w ogrójcu"

HChrystus przed Sądem'* J. Makiakiewicz- -

,,M ater Dolorosa" J. Maklakiewicz- ,,A doracja

Krzyża" J. M aklakiewicz. ,,Ostatnia stacja

Męki Pańskiej" J . Maklakiewicz.

Sobota, dnia 15 kwietnia

Warszawa 11,00 Transm. z Pragi Czeskiej

międzynarodowego Obchodu org. przez Czer

wony Krzyż. - 2 .10 Płyty- 15,35 Słuchowisko dla

m łodzieży pt- ,,C hrystus Zwycięzca'*. 16, Bect-

hoven. Koncert skrzypcowy; 16,40 Wielkanoc-

.......'................ niiiHMmmg

nc wierzenia i opowieści'* 17,00 Utwory reli

gijne (płyty). 17,40 Odczyt 18,00 Rezurekcja z

Katedry na Wawelu i dzwon Zygmunta (transm
z Krakowa 19,00 Na widnokręgu. 19,15 Słucho
wisko pt- ,,Judasz'* — Tetmajera. 20,00 Kon
cert wieczorny. 22,05 Utwory Chopina w wyk-
B. W ojtowicza- 22,40 Feljeton pt. ,,O d Haiffy
do Jeruzalem'* 23,00 Audycja dla członków Pol

ski-ej Ekspedycji Polarnej na Wyspie Niedź

wiedziej (transm. z Krakowa, Lwowa : Warsza

wy),

Giełdo
Warszawskie notowania

walutowe.
i dnia 13 IV. 1933 r.

Tranzakcje Kupni
WALUTY.

Oolary S t Zjedn. . . .
—

DEWIZY,

i......** 124,40 ~ 124,0?
idafisk ......... 174,10 —173,69
Bukareszt . , i. , . . .

-

Holandia ... ... .... ... .... ... ... .... ... .... ... 360,10 -359.20

K o p e n h a g a ................................... ,
—

uondyn ........ 30.37 - 30 .23

Nowy Uork ... ... .... ... .... ... ... .. .. .. , 8,89-8 ,87
Mowy York telegr. ... .. 8.90-883

. ... ... ... ... ..... ... ... ... .... .... ... ... 35.10 -3501

Praga . . ,, ... .... .. .... .... ... .... .. . 26,54-26,48
Sztokholm . , . , , , . 172,32-171 ,89
* z w a . i c a rj a ............................................

-

Wiochy -
. i -

Berlin (w obrotach nieofic.) -
. 211,50

Notowania ziemiopłodów
w Poznaniu

Dostawa bieżąca, parytet Poznań, handel

hurtowy

za100kg.zdn.13IV 1932r.

Pszenica .... . , , 35,00-36,00
'ęczimeń -

zwycz prz. ,* .

—

Owies p aste w n ..................................... . 11,50—12,00
do siewu ......

—

Mąka źytuia Ob% .....

—

., pszenna 65% ..... 54,00 -56 ,00
Otręby żytnie ........ 8,25 —9 ,00

,, p s z e n n e ............................... 9 —10

,, . grube .....
—

Ziemniaki jadalne białe . . . 1,92-2,00
czerwone ..... —

Saradela. . . .....
—

Notowania ziemiopłodów
w Berlinie

Jeny w K.M . Zboże i nasiona olaiste za 1000 kg.

inne za 100 kg. z dnia 13 IV, 1933

Pszenica nowa . , . , . 194-196

4.yto nowe . ...... 152— 154

,ęczmień browar. .... 172 180

Jęczmień przem pastewny . , 163-171

Twies m archijski , . . .

-

Mąka pszenna ...... 23.00 -27,00
Mąka żytnia 70% ..... 20.60^ 22,60
Otręby pszenne ...... 8.40 — 8,90

żytnie .

-

. . . . . 8,70- 8,90
iłroeh Victoria ...... 20.00 —23 ,00
łroch drobny jadalny .... 19,00—21 ,00
Jroch pastewny ...... 13,r 0—15,00

Peluszka -

. 13,00— 14,00
Bób . ... ... ... .... ... ... ... .. ... ... ... .... ... ... ... .. ... ... 12,00 -14 ,00
W v k a ...................................................... 14,00 -15 .00

Lubin niebieski ...... 8,25 —10 .00

Lubin żółty ....... 12,00 -13 ,50
Seradela nowa ....... 17,00 -21 ,00
Kuchy z orzecha ..... 10.90—

,. lniane ....... 11,00 -

,, m ielone ....... 10,90-
Wytłoki suche kraj, . , . . 8,40 -

Wytłoki Soya H. ..... 9,40 —10 ,20

ZDROJOWISKO INOWROCŁAW
Nowe urządzenia zapewniają skuteczne leczenie.

Doskonałe warunwl kuracyjne.
Źródłosolankowe do picia. Wsiewa(nia solankowa
Emanatorjum radowe. wodolecznictwo,
llektroterapla. Kąciele borowinowe i

solankowe.
Kuracje ryczałtowe. Kuchnie dietetyczne.

Rozrywki, sporty, wycieczki, kina, teatr, dancingi.
Inform acyj udziela Zarząd Zdrojuwy, tel. 320. 1465

Próbki reklamowe gratis
Herbata o 301 tanie!'

Urządziwszy własną pakownię herbaty naja
szlachetniejszych gatu n k ó w pierwszorzę*

dnych plantacji mam możność

W ybór
wózków
dziecinnych

1406
TYLKO

Gustaw fleyer
TORUŃ

Tel. 517. Szeroka 6

POSTĘPOWANIE UPADŁOŚCIOWE. Co do ma
jątku firmy ,,Dom Konfekcyjny Hugo Schmechel i Sy
nowie Sp. Akc. w likwidacji w Grudziądzu, W ybic
kiego 2/4 wdraża się z dniem dzisiejszym, tj. z dniem

9ikwietnia 1933 r. o godz. 12 przed poł. postępowa
nie upadłościowe, ponieważ nastąpiła jej niewypłacal
ność. Zarządcą masy upadłościowej mianuje się Ka
rola Piątkowskiego w Grudziądzu, Dworcowa 37. Wie
rzytelności należy zgłaszać w Sądzie najpóźniej do

dnia 28 kwietnia 1933 r. Do powzięcia uchwały, czy

mianowany zarządca masy ma pozostać, ewentualnie

celem wyboru nowego zarządcy, dalej celem ustano
wienia wydziału wierzycieli, a także celem powzię
cia uchwały co do kwestji, wymienionych w g 132 usta
wy o upadłościach, wyznacza się w niżej wymienio-
,łym Sądzie termin na dzień 9 maja 1933 r. godz. 10

pnzedpoł., - zaś celem zbadania zgłoszonych wierzy
telności termin na dzień 9 czerwca 1933 r. godz. 9

przedpoł. W szystkim , którzy posiadają jakiekolwiek
rzeczy, należące do masy upadłościowej, lub którzy tej
masie są cokolwiek dłużni, zakazuje się owe rzeczy

wydawać dłużnikowi upadłemu względnie uiszczać się
z długu, a nawet poleca się im, aby najpóźniej do dnia

218kwietnia 1933 r. donieśli zarządcy masy o posiada
niu takich rzeczy i o tem, czy przysługują itn jakie
wierzytelności, z powodu których mieliby prawo żą
dać odrębnego zaspokojenie z owych rzeczy. (2121
3. N.6/33 Sąd Grodzki

Kartofle
rahoodporne:

żółte i białe do sadze*

niaijadalne, oraz wcze*

sne Rozaiolja i żółty
owies Złoty deszcz'*

oczyszczony i przega*
tunkowany do siewu na

maszynie ,.Hohenhe;m'*
sprzedaje 2114

Domena Góra

obniiyi ceną o 300/!o

Stanisław Grelewicz
Toruń

Wielkie Garbary 19 tel. 853

Import Herbaty Palarnia kawy

Delikatesy i wina krajowe. 1583

Zprawami szkó.państwowych 8050

8-klasowe gimnazjum żeńskie
li. Winogrodzklegio w W ejherowie

iss-ziumiiśe zapisy do wszystkich klas, poczynając od Klasy
2-śiej.

Przy gimnazjum wstępne klasy koedukacyjne,
przygotow ujące do gimnazjum nowego typu

SAM0ZATRUCIE
NA TLE WĄTROBY.

SAMOZATRUCIEbywa przyczyną widu dolegliwości(bóle artretyczne, łamanie
w kościach, bóle i zawroty głowy, wzdęcia, odbijania, bóle w wątrobie,
niesmak w ustach, brak apetytu, swędzenie skóry, skłonność do obstrukcji,
plamy, zmarszczki i wyrzuty na skórze, skłonność do tycia, podenerwowanie
i bezsenność, nerwowe bicia serca, mdłości, język obłożony). TRUCIZNY

wewnętrzne wytwarzające się we własnym organiźmie, zanieczyszczają krew.

uiszczą organizm, i przyśpieszają starość. Choroby z samozatrucia i złej
przemiany materji LECZĄ NIE LEKARSTWA A KREW CZYSTA. Wątroba
I nerki są organami oczyszczającemi krew i soki ustroju. Najracjonalniejszą
i zgodną z naturą kuracją jest unormowanie czynności wątroby i nerek,
30-Ietnie doświadczenie i najwyższe odznaczenia wykazały że zioła lecznicze

,,CHOL E KIN AZ A" H. Niemojewskiego
jako żółcio-moczopędne są jedynym naturalnym czynnikiem odciążającym
soki ustroju od trucizn własnych i zapewniającym szybki powrót do zdrowia

Bezpłatne broszury Dr. med.T . MEMOJEW5SUFG0 otrzymać można w łabor.

fiz.-chem. .CHOLERi?aZA"K .NIEKOjEWSfUEGO,Warszawa,N .- Świat5- (J)
na prowincję wysyłka pocztą,

W rejestrze handlowym zapisano przy firmie Jan

Chmara, handel ziemiopłodami Brodnica, że przedsię
biorstwo to przeszło pod dotychczasową firmą z do
datkiem wskazującym stosunek następstwa na Włady
sława Kospotha Pawłowskiego w Wilnie, Mickiewicza

nr. 15 jako właściciela firmy. Janowi Chmarze jun;,
udzielił nowonabywca firmy prokury. Przejęcie przez

nabywcę wierzytelności i zobowiązań przedsiębior
stwa, uzasadnionych prowadzeniem interesu, jest wy
kluczone. (2095

Brodnica, dnia 7 kwietnia 1933 r.

Sąd Grodzki

I
Najkorzystniej i najtaniej zaopatrują się

P.T.DrnflT, Zaiiaflj Itolarskls IM a w i a n e

w forniery, płyty klejone, okucia me;

blowe i budowlane, wszelkie przybory
i narzędzia stolarskie, klej, szelak, różno

deski i szalówki sosnowe w firmie

Składnica Surowców dla Stolarz?
właść. E. Dtlonrra 1722

(dawn. Spółdzielna Surowców dla Stolarzy)

Bydgoszcz
ul.O rodilfa21, Md.402

Dr, med. T . Niemoiewski przeni'ósł przyjęcia chorych w Warszawie z uł. Łitew*

skiej Nr. 3 na ulicę Koszykową Nr. 1(róg Al. Ujazdowskiej.)

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dna 14 kwietnia br. o godz, 16 sprzedam przy uł.

Dworcowej 79 st. nr. za natychmiastową zapłatą; je
den pomnik graniat naturalny bromowy. (2108

Czemiewicz, komornik Sądu Grodzkiego
w Bydgoszczy.

Zlec. nr. 682/8

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 14 kwietnia br. o godz. 15,30 sprzedam prz*
uL Dworcowej 50 n. nr. za natychmiastową zapłatą:
jeden fortepian marki ,,lmpri" czarny-

^ (2t07
Czerniewicz, komornik Sądn Grodzkiego

w Bydgoszczy.
Zlec. nr. 683/8

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 14 kwietnia br. o godz. 12 sprzedam przy ni.

Dworcowej 9 za natychmiastową zapłatą, szafę żela
zną do pieniędzy, maszynę do pisania Adler, 2 biur
ka dębowe, stolik do maszyny i jedną tokarkę. (2106

Czerniewicz, komornik Sądu Grodzkiego
w Bydgoszczy.

Zlec. nr, 684/8

Przeprowadzki

Transport
mebli

We wyściełanych w ozach

meblowych
ZWÓJ!8*1

Ehsitedgcic
kolejową iwodną wykonuje

nastawie!

LttówiK SzymańsKI
Toruh 807

żeglarska 3. telef. 909

A. MarciniaK
Bydgoszcz, Długa 6 oferuje
najtaniej żyrandole, lampy
'własnegowyrobu oraz wszel*

kiego rodzaju artykuły ra*

djowe i elektrotechniczne.

Największa firma na Porno*

rzu. Hurt i detal. 2073

Ziemniaki
jadalne żóltomięsne ,,Indu*
strja" oddaje w każdej ilości

po korzystnej cenie loco

dom 1895

,,TranzytMToruń,
przedzamcze 20 tel. 242.

Gospodynie3!

SABAmi

najlepsza farbka do bieliz*

ny w płynie wszędzie do

nabycia. 19 S2

Fartuchy
i fartuszki szycie solidne,
kolory trw ałe z fabryki
chrześcijańskiej L. Pornecki

Toruń, MostPauliński 3

TAPETY
|Farby LaKiery

najkorzystniej

Hurtownia

Jan SiapczyńsM
|Toruń, ul. Szeroka 15.

Szczytna 15. 1872

(Na stół świąteczny
tylko

Piwo Okocimskie
Gen. Repr.

T.Chmurzyński
11ORUN,Prosta 19.

Tel. 125 . 2014

tom czekoladowy

Sery
pełnotluste tylżycki Ys kg
1,20 i 1,40 szwajcarski 2,20

śmietankowy 1,40 poleca
Gerszewski Toruń, Prosta

io, 1711

Na lato

umieszczę rodzinę w m a*

latku w pobliżu stacji ko*

lejowej. Pani, dziecko, słu*

żąca. Dokładne oferty do

DniaPomorskiego Toruń

pod nr. 2081

Orogerja Perfumerji

UNIWERSAŁ
Toruń, ul. Szeroka 17. tel.

86, 1960

Magazyn
z bocznicą kolejową 26/69

mtr., z obszernem oparka*
nionem podwórzem do wy*
dzierżawienia wzgl. sprze*
dania. Zgłoszenia do Admi*

nistracii pod nr. 2085,

45 gr.
55 gr.
50 gr.
30 gr.

deserowy V s Gg.

mleczny 7 s kg.

z ryłem Vs kj.

nadziewany 7 a kg.

wyroby WEDLA stale na

składzie po cenach fabry*
cznych

ZAJACE
Jajka wielkanocne

w największym wyborze
po najtańszych cenach

w łasnej fabrykacji

poleca

F.Ługowski
Toruń, Szeroka4. D854

Jontaiierla'1
poleca w wielkim wyborze

jajka wielkanocne

figurki Świąteczne
bonbon'erk!

czekoladki, karmelki po ce*

nach b. przystępnych Dla

PP. W ojskowych specjalny
rabat! Toruń, ul. Królowej
Jadwigi 2*

Wyprzedaż świąteczna

starych win węgierskich

7i Ltr. S .- Zl.

uHUNGARIA”
TORUŃ,Prosta 19.

Telefon 125. 2013 j

Legitymację
koleiową wydaną przez D.

Okręgową Gdańsk proszę

o zwrot za wynagrodzeniem
do D, Z . I . Toruń*Przed*

mieście dworzec. Seweryn
Popilko 2052

H. M.
Smutno mi. Dlaczego nie

przyszłaś? Tak bardzo wie*

rzyłem. Życzę wesołych
Świąt O.B. 2117

WAPNO
palone w kawałkach poleca

najtaniej

M, Czubek I S-ka

Oddz. Toruń

ul. Piemikarska 3/7, róg
Browarnej, tel. 643 . 1.123

Przysposabiam do egza

minów, udzielam

lekcyi
francuskiego, angielskiego
niemieckiego i gry na for*

tepśanie. Adamska, Sukien5

n cza 4,Toruń. 8031

Szoferzy
właściciele samocho
dów kupują najlepsze

oliasy
samochodowe w blaszan*

kach i luzem, najtaniej
w StacjiBenzynowej w To*

runiu przy ul. Łaziennej
obok kawiarni Europejskiej,
obsługa dzień i noc. 1861

i Artretyzm
Reumatyzm, Choroby Ko*

bieceiDzieci, nerwowe, po*
rażenia, Isch'as, łumbago
leczy się w Zdrojowisku
Inowrocław. Ź ródło minę*
rałne pitne. W ziewalnie

solankowe. Kuracje ryczał*
towe. Informuje Zarząd.

Rowery
maszyny do szycia

i gramofony reperuje w

najkrótszym czasie dobrze

i tanio. Części zapasowe
zawsze na składzie.

B. Janicki Bydgoszcz
Poznańska Mt lioó-j

ZAWSZE ŚWIEŻE

WEESE
WYROBY

60

w CUKRZE
CIEŚC1E
CZEKOLADZIE

SĄ SŁAWĄ

TORUNIA

SKŁAD
DETALICZNY

KR. JADWIGI 30
1907



SOBOTA, DMA 15 KWIETNIA 1933 R.

SdetirKwemm

Z ostatniej chwili

Wszysflfie zarzuty
postawione przez NngU Niepodległą"

b. wofewodzle Łamołowi - były nieprawdziwe
PSoinwp nryroliu sBazuiącego red. Nlemoiewshlego

Warszawa, 14. 4. (Pat). Wydział Kar
ny Sądu Okręgowego w Warszawie ogło
sił o'bszerne motywy wyroku, skazującego
red. A . Niemojewskiego za zniesławienie
i obrazę b. wojewody pomorskiego Lamota.

Sąd uznał, iż wszystkie posta
wione b. wojewodzie Lamo-

towi przez ,,Myśl Niepod
ległą" zarzuty, dotyczące
zarówno życia prywatnego,
jak i publicznej działal
ności, były nieprawdziwe,

W szczególności Sąd, opierając się na

całokształcie okoliczności ujawnionych w

tcfeu przewodu, przyszedł do niezachwia
nego przekonania, że hańbiący zarzut wy
muszania przez b. wojewodę Lamota w

młodości pieniędzy od osławionego ks. Wło-

dzyńskiego jest objektywnie całkowicie

nieprawdziwy.
Zdaniem Sądu, przeczy temu zarówno

wyrok sądu rosyjskiego, wyniki ówczesne
go śledztwa sądowego, jak i orzeczenie są
du honorowego z roku 1915, składającego
się z ludzi poważnych i szanowanych, któ
ry słusznie tylko, zdaniem Sądu Okręgo
wego, skonstatował ówczesne niewyrobie-
Te życiowe b. wojewody Lamota, w owym
czasie człowieka w bardzo młodym wieku,

Włoski sfraik w fabryce
sztucznego iedwabiu
Tomaszów Mazowiecki, 14. 4. (Pat). P o 

nieważ dyrekcja tomaszowskiej fabryki sztu
cznego iedwabiu nie cofnęła ogłoszenia a

12-procentowej zniżce zarobków, oraz o pro
centowych dodatkach za dni świąteczne, w

dniu dzisiejszym robotnicy tej fabryki przy
stąpili do strajku włoskiego- W fabryce znaj
duje się pierwsza i druga zmiana robotników

Trzecie) zmiany, która przybyła do fabryki ce
lem rozpoczęcia pracy, już nie wpuszczono na

teren. Na terenie zakładów znajduje się o-

becnie około 2200 robotników. Władze bez
pieczeństwa czuwają, aby spokój nie został za
kłócony.

będące przyczyną działań nieprzemyśla
nych należycie, a w skutkach swoich bar
dzo dla niego przykrych.

Tem n'iemniej Sąd uznał za słuszne u-

wolnić red. Niemojewskiego od winy i ka
ry w tym punkcie aktu oskarżenia, przyj
mując, iż mógł cn działać w dobrej wierze,
opierając się na sprawozdaniach prasowych
z 1914 roku, nieściśle streszczających akt

oskarżenia oraz na informacjach jednego ze

swoich znajomych.

W podnoszeniu pozostałych zarzutów

Sąd nie znalazł u red. Niemojewskiego
działania w dobrej wierze, a biorąc pod u-

wagę wielkość krzywdy moralnej, wyrzą
dzonej Wiktorowi Lamotowi jako człowie
kowi oraz szkody, wyrządzonej dobru i au
torytetowi władzy publicznej, uznał za wła

ściwe wymierzyć odpowiednio surową karę
7 miesięcy aresztu, darowanego w połowie
na mocy amnestii, oraz grzywny w wys'o
kości 2.132 zł.

Yolkslag" gdański rozwiązany
Burzliwe posiedzenie seiuiu gdańshiego

Wczoraj o godz. 4 p . p. odbyło się posie
dzenie gdańskiego Vołkstagu z jedynym punk
tem obrad mianowicie wnioskiem zgłoszonym
przez partje prosenackie o samorozwiązanie się
Volkstagu. N a wstępie zabrał głos komunista

Plenikowski, domagając się uwolnienia posła
komunistycznego K refta, aresztowanego przed
kilku dniami pod zarzutem uprawiania ssmu-

glu. Plenikowski twierdzi, że aresztowanie to

jest naruszeniem konstytucji przez senat przy
tolerowaniu tego faktu przez czynniki Ligi
Narodów. Oświadczenie to wywołało pewne po
ruszenie na sali, ponieważ w loży dyploma
'tycznej obecny był Wysoki Komisarz Ligi Na

rodów Biosting wraz z szefem swojego sekreta-

rjatu Giustianim. W tejże loży obecny był rów

nież konsul generalny Sowietów Kalina, na
tomiast ławy senackie były puste. Wniosek

Plenikowskieg ozostał odrzucony. P rzystąpio
no do debaty nad porządkiem dziennym. Za

bierali głos jedynie socjalista Brill i komuni
sta Plenikowski. Pierwszy wypowiedział obawę
że wybory za przykładem Ezeszy mogą się od

być w Gdańsku w atmosferze teroru, socjali
ści ufają jednak w zmysł samozachowawczy
pracującej ludności gdańskiej i dlatego idą do

wyborów bez obawy. Komunista Plenikowski

podnieconym głosem krytykował ustrój kapita
listyczny, zapowiedział upadek hitleryzm u i

wyraził nadzieję, że komunizm zatriumfuje oa

świecie. Przemówienie jego było kilkakrotnie

przerywane okrzykami na ławach hitlerowców.

Następnie w wyniku odbytego imiennego glo
sowania wniosek o rozwiązanie Yolkstagu przy
56 głosujących uzyskał 41 głosów za, 6 komu
nistów głosowało przeciwko i 19 socjalistów
wstrzymało się od głosowania. Posiedzenie

zamknięto przy okrzykach z prawej strony i-

zby na cześć Hitlera a z lewej na cześć Indu

pracującego.

Uroczystości h u

Sobieskiego
Budapeszt, 14. 4. (PAT). Komitet organiza*

cyjny uroczystości ku czci króla Jana Sobie*

skiego na Węgrzech postanowił uroczystość tę

ograniczyć do Esztergomu, t. j . miejsca zwy*
cięstwa króla Jana III nad Turkami i zapo*
czątkowania uwolnienia Węgier z pod jarzma
tureckiego.

W Esztergomie odprawiona zostanie uro*

czysta msza połowa przy udziale pielgrzymów

czci kiróia Jana
n a Węgrzech

z Polski, Austrji i Włoch, poczem nastąpi od*

słonięcie pomnika ku czci króla Sobieskiego.
Jedna z główniejszych ulic miasta otrzyma naz

wę ulicy Sobieskiego.
W Budapeszcie zostaną jedynie wygloszo*

ne odczyty okolicznościowe oraz wydane bro*

szury o znaczeniu zwycięstwa wiedeńskiego
dla świata i Węgier. Projektowana jest rów*

nież wystawa pamiątek z czasów Sobieskiego.

Os(ra utarczka obrono z d ikonałem
w czasie wczorajszego procesu Gorgonowei

Kraków 14. 4. (PAT). Na wstępie wczoraj
szej rozprawy przewodniczący dr. Jendl- od
czytaj uchwalę trybunału co do zastrzeżeń, pod
niesionych przez obronę w stosunku do bie
głych z Warszawy dr. Lewandowskiego i Szym
czyka.

Następnie odpowiadał na zarzuty skierowa
ne pod jego adresem prof. Olbrycht, podtrzy
mując całkowicie treść swojego orzeczenia i

wyjaśniając jeszcze raz niektóre ustępy swo
jej opinji, szczególnie zaatakowane przez o-

bronę, jak kw estję stygnięcia krwi i sprawę

przyjęcia za prawdopodobny czas śmierci Lu-

si między godz. 12 a 12,30. Odpowiadając na

zarzuty, dotyczące kwestji plam po śmierci,
rzeczoznawca oświadczył, że jeżeli przyjąć po

gi%d dr. Aksera co do wystąpienia plam po-

śmierfcelnych już o godz. l , to denatka musiała

by być nieboszczką już przed udaniem się na

spoczynek.
Następnie dr. Olbrycht mówił o dżaganie.

W tym momencie wywiązała się dłuższa re

plika ,o czasie stygnięcia krwi. W czasie re
pliki wywiązała się dość ostra polemika mię
dzy obroną i oskarżycielami.

Zkolei zeznawali biegli z W arszawy Szym
czak i Lewandowski, którzy przedstawili meto
dy badania krwi na dowodach rzeczowych i

wyniki tych badań.

Następnie zarządzono przerwę, poczem prze

wcdniczący ogłosił uchwałę trybunału ,skazu
jącą dr. Axera na karę 300 zł. za skierowane

pod adresem rzeczoznawcy dr- Olbrychta za
rzuty subiektywizmu. Przeciwko tej uchu ale

wypowiedział się dr. 'Woźniakowski, mecenas

Ettinger i dr. Axer, który postawił wniosek o

odroczenie rozprawy i przekazanie innej ka
dencji sędziów przysięgłych, motywując to

tem ,że przewodniczący w uchwale trybunału
już zgóry ocenił dowody opinji biegłych. Takie

stanowisko trybunału wpływa na przekonanie
władzy przysięgłych. Jak jedno tak i drugie
jest proceduralnie niedopuszczalne.

Przeciwko odroczeniu rozprawy kategoryce-

| nie wystąpił prokurator Przybylski, któremu
i odpowiedział adwokat Ettinger.
' Po naradzie trybunał postanowił wniosek o

brony odrzucić, ponieważ niema żadnych pod
staw do odroczenia rozprawy. W stylizacji u-

chwały trybunału niema nie o odrzuceniu zgó
ry dowodów biegłych przez trybunał. Oświad
czenie to wywołało dłuższy spór procedural
ny między obroną, oskarżeniem i trybunałem.

Obrona przeciwstawia się przesłuchiwaniu
dr. Olbrychta na okoliczność badania krwi,
twierdząc, że ta sprawa należy do chemików i

prosząc o odroczenie rozprawy do chwili przy

bycia dr, Hirszfelda z W arszawy, specjalisty
w tej dziedzinie nauki. Prokurator stwierdza,
że dr. Olbrycht jest również chemikiem i spe
cjalistą. Po porozumieniu obrony i oskarżycie
li zrezygnowano z dalszego przetrzymywania
biegłych ze Lwowa i Warszawy, poczem prze
wodniczący odroczył rozprawę do wtorku po

świętach, wyznaczając początek na godz. 10

rano.

Śmierć Ignacego B oernera wywarła niietyfko
wśród jego przyjaciół, lecz w szerokich 'kołach

społeczeństwa wstrząsające wrażenie- Śp. Igmai-
cy Boemer był szczytem niemal idealnego bo
jownika o wolność i potęgę Rzpri'te j. Jeszcze

w okresie młodzieńczym stanął w nielicznym
wówczas szeregu do walki, która nigdy się nie

kończy, która nigdy nie ma kresu. S'tanął w

szeregu nielicznych wówczas podkomendnych
Piłsudskiego, gdy Wódz walczył z biernością
narodu.

Życie Ignacego Boernera wypełnia w cało
ści treść tej długiej, kilkuletniej walki. Jest jej
najlepszą bodaj i'lustracją- Od lat młodzieńczych
do ostatniej chwiili swego życia nie spoczął na

chwilę. Życiorys jego ciągnie się od mroków

konspiracji aż do świ'ateł niepodległości- Bo
jowiec i urzędnik, rewolucjon'ista i sztabowiec,
wywrotowiec i twardy administrator, tyle rze
komych sprzeczności w tym wielkim życiorysie
śp- Igra- Boernera. Lecz sprzeczności te mogą

powstać tylko w umyśle człowieka, nie znają
cego dziejów ostatnich lat Polski- Dla tego,
któremu hrstorja okresu lat 1900 - 1930 jest
znana, Ignacy Boerner przedstawia typ czło
wieka, który umiał łamać trudności, pokony
wać przeszkody.

Wierny sprawie, wiemy swemu Wodzowi,

przez długą ciężką drogę, pełną przeszkód, - ł

szedł on ku swemu wyśnionemu ideałowi. -ą

Szedł do celu jak wielu Innych bojowników
wolności i dla tego śmierć jego to ubytek to
warzysza broni w walce która nigdy się nłej
kończy. * * * f|

O pięknej duszy śp. Zmarłego i wielkisnf

sentymencie z jakim odnosił się do Polski i ży
cia, świiaidczy poniższy urywek z jego wspom
nień, który zaczerpnęliśmy z dziełka ,,Gawęi
dy Legunów między sobą".

,,Jeżeli się nie mylę, był to 17 ery 18 sńąK
oia 1914 roku-

,,Staliśmy wtedy w puszczy SamsooowekfejJ
Otrzymałem rozkaz, żeby pojechać do j-akiegoŹ
młyna (nazwy miejscowości nie pamiętam) ^

zakupić kilka worków mąki- Młynarz zaczął
ze mną rozmawi'ać, gdyż się dowiedział, że je
s(tem oficerem polskim, kazał synowi aałado-j
wiać kilka worków mąki- W międzyczasie z tort

mowy dowiedziałem się, że młynarz jeat pow-j
stańcem z 1863 roku- Gdy naładowano woik?

i chciałem zapłacić, młynarz zapłaty nie przy
jął, gdy już miałem odijećbaić, stanęły mu łzy
w oczach i ziwrdcił się do mnie mówiąc: ,,Pow
stańcy, znowu powstańcy myśmy przegrali, wy

wygracie"! ,,Na dodatek weź pan, panie ofice
rze mego syna, który niechaj też za Polską(
wałczy". |

,,Był to zdrowy silny chłopak dwudziesto-'

letni, pojechał z nami. Niestety, nazwiska tego
chłopca nie pamiętam i nie wi'em, co się z nim

stało".

; i

Nowu ambasador S(anów
Ziednoczomticla w Polsce

Londyn, 14. 4. (PAT). Nowy ambasador

amerykański w Polsce James Mac Curley
urodził się w Bostonie w r, 1884 i znany był
jako wybitny działacz na terenie Bostonu i ja*
ko ekonomista. Od r. 1911 do 1914 Mac Cur*

ley był członkiem izby reprezentantów z ra*

mienia partji demokratycznej. W r. 1914 wy'
brany został na burmistrza Bostonu, na którem

to stanowisku pozostaje z przerwami do dziś,
uzyskawszy trzykrotną reelekcję.

Ustawa o postępowaniu dy-
scgpliitarnem przeciwko

Rawczncitlwm
Warszawa, 14- 4. (Pat). W Dzienniku U-

staw nr. 26 z dn. 13 kwietnia ukazało się roz
porządzenie p. ministra W. R. i O. P. z dn.

20 stycznia 1933 r., wydane w porozumieniu
z prezesem Rady Ministrów o komisjach dy
scyplinarnych i postępowaniu dyscyplinsraem
przeciwko nauczycielom-

Ogłoszenia: wierszmilim.nestronę7-iamowei . . 0.20 zl
,v tekście na pierwszej stronie ... .... .... .. .... ... .... ... ... .... ... .... .... . 1.00 zt
wi drugiej i trzeciej stronie 0,80 zl - w tekście .

-

. 0.50 z;
Ze ogłoszenia sądowe I urzędowe w drobnym składzie 25V drożej.
Drobne za słowo 15 gr. pJTwsze słowo podwójnie,
Din poszukujących pracy I nekrologi 25J zniżki, komunikaty 50 gr.
Ze ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 201 nadwyżki
W Gdańsku za wiersze m/m na atronie 7-iamowej, . . . . . 15 fen.

- - s * jp. 4. . . . .50 fen.
(torbae na słowo 5 (on. - tytułowe .... iq fen.
Prty oądewom ściąganiu nalażności rabat upada. Za terminowy druk

pittnn miejsce ogłoszonla administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny Wacław Górnicki w Torunia, Mickiewicza 3
Rea. odpowiedzialny na Bydgoszcz Józel Dobrostafiski Mostowa 6.

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M, Gdańska Wilhelm Grimsmann,
Gdańsk, Kassubiscber Markt 21, t, p.

Redaktor odopwieaz. na Gdynię Wiktor Mielników Gdynia, Swtętofańska
Redaktor odpowiedztaluy na Inowrocław, Bronisław Jędrzejczak,

Inowrocław, plac Kasprowicza 4a,
Redaktor odpowiedz, na Grudziądz, Józet Stanach, Grudziądz, Rynek 10/11,

Za ogłoszenia odpowiada administracja
Wydawnictwo) uOzień Pomorski", . Dzień Bydgoski

" ,.Gazeta Morska'',
,,Dzień Grudziądzki" ,,Dzień Kufawski"

Nakładam i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A,
w Toruniu

Abonament miesięczny wynosi

w ekspedycji miejscowych agencjach .... ....... S .

- zł

z odnoszeniem do domu w Toruniu . . . 3.40 zł

przez pocztę z odnoszeniem . , . . '. . 3.36 zl

pod opaską . . ... .. .... ... .... ... .... ... .... .. .. .. .... ... ........ 4.50 zł
w Gdańsku przez pocztę . . 2.50 gd przez chłopca ..... 2.30gd
z odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicą 4gd . . 7 .

- gd
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma


